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GAŞCĂ DE PUŞTI, 

PISTOLARI 

LA DRUMUL MARE
FLAGRANT. O distracţie pe 

cât de periculoasă, pe atât de ilegală, 

a adus mari necazuri pentru un grup 

de tineri, dar şi pentru unchiul unuia 

dintre ei. > pag. 05

08medicină
Unul din cinci 
români nu s-a spălat 
niciodată pe dinţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Graţie mobilizării societăţii 
civile, implicării oamenilor ini-
moşi, care nu au rămas indife-
renţi la suferinţa unei tinere de 
24 de ani, care vrea cu orice preţ 
să trăiască, s-a reuşit ceea ce pă-
rea un vis imposibil. Elena Orac, 

gălăţeanca bolnavă de scleroză 
multiplă şi care este dispusă să 
se supună unui tratament expe-
rimental, a primit, din donaţii, 
60.000 de euro, o sumă imensă 
pentru ea, care o va ajuta să facă 
un transplant la o clinică din 
Rusia, singura din lume care dă 
o şansă oamenilor ce suferă de 
această maladie. >  pag. 04

Elena a primit 60.000 de euro 
de la gălăţenii cu sufl et mare

06comunitate
Copiii, consultaţi gratuit 
pentru depistarea 
problemelor posturale

PROPUSĂ SPRE DEMOLARE, SALVATĂ CU BANI EUROPENI > EVENIMENT/03

ALOCĂRI  

DE CIRCA 400 

DE MILIOANE LEI
INVESTIŢII. Consiliul 

Judeţean Galaţi a publicat recent 

pe site în vederea dezbaterii publice 

”Proiectul de buget local al Judeţului 

Galaţi pe anul 2020”. > pag. 07

11tinerii şi oraşul
Ce îşi doreşte să facă 
noul rector al Universităţii 
„Dunărea de Jos“

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,77 
 

$4,31
 

meteo

11˚ 
Ploaie

1
6

s
u

c
c
e
s
 U

n
 s

c
u

lp
to

r 
g
ă
lă
ţe

a
n

, 

p
re

m
ia

t 
la

 B
is

tr
iţ

a
 N
ă
s
ă
u

d

Cursul de schimb valutar

la data de 3.02.2020

JOI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ 

DIN ZONĂ

FILEŞTIFILEŞTI

VENIM ÎNVENIM ÎN

6 FEBRUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Cât costă să facem
creşă dintr-o clădire   
abandonatăăăătă

Nu mai puţin de 2.783.240 de 

lei ar putea costa salvarea unei 

clădiri ruinate şi abandonate 

şi transformarea ei în creşă. 

Totul cu bani europeni pe care 

Primăria municipiului Galaţi 

doreşte să-i câştige. , Anca 

Melinte foto Bogdan Codrescu  

Nu mai puţin de 2.783.240 de 

lei ar putea costa salvarea unei 

clădiri ruinate şi abandonate 

şi transformarea ei în creşă. 

Totul cu bani europeni pe care 

Primăria municipiului Galaţi 

doreşte să-i câştige. , Anca 

Melinte foto Bogdan Codrescu  

online

meteo

s
U

la
 B

s
u

c
c
e
s

p
re

m
ia

t 

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 4 FEB 2020F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Ce (ne) facem când iarna nu mai vine?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La fi nele lui 2019, 
prestigioasa revistă „Time“ a 
acordat titlul de persoană a 
anului adolescentei suedeze 
Greta Thunberg (17 ani). După 
ce a decretat ferm Skolstrejk 
för klimatet (grevă școlară 
pentru mediu) în august 
2018, tânăra nordică a devenit 
extrem de vocală în ceea ce 
privește pericolele pentru 
noua generație reprezentate de 
încălzirea globală. ”Nu putem 
continua să trăim ca și când 
nu ar exista ziua de mâine”, 
spune Thunberg și dincolo de 
exagerările adolescentei și de 
hachițele sale în relația cu mai-
marii vremurilor, problema e în 

fața noastră și nu prea mai poate 
fi  ocolită.

Duminică, 2 februarie 2020, 
am avut o vreme neașteptat de 
caldă pentru luna februarie: 
16 grade Celsius! La orele 
prânzului, în Galați, dacă am fi  
mai avut doar două fi le de întors 
în calendar, până în aprilie, nu 
ar fi  fost nicio surpriză. În caz 
că era vreo excepție, hai, mai 
treacă meargă, dar iată că am 
intrat în ultima lună de iarnă 
și, cel puțin aici în sud-estul 
țării, mercurul din termometre 
a cam luat-o razna. După o lună 
noiembrie 2019 cu tomate încă 
în pârg, au urmat două luni 
de iarnă extrem de atipice din 
punct de vedere meteorologic. 
De altfel, luna ianuarie a fost 
cam cea mai caldă în România 

George
 

Marinescu

din ultimii 50-60 de ani. Acest 
lucru trebuie corelat cu o lipsă 
masivă a precipitațiilor, iar anii 
copilăriei cu gerul Bobotezei și 
cu derdelușurile de la care intrai 
în casă înghețat bocnă rămân 
undeva departe în urmă. Acum, 
nici măcar nu plouă și, dacă ne 
uităm atent la ce s-a întâmplat 
în zona Galațiului în ultima 
lună, regăsim o singură zi când 
efectiv putem vorbi despre 
precipitații. O singură zi din 31 
înseamnă extrem de puțin și de 
dăunător solului și agriculturii.

Altfel, pe lista Comisiei 
Europene, pentru exercițiul 
fi nanciar 2021-2027 fi gurează 
cinci priorități de investiții, 
accentul fi ind pus pe crearea 
unei Europe mai inteligente 
și mai verde, fără emisii de 

maxime

“
Există trei feluri de 

minciuni: minciunile, 

minciunile sfi nte          

şi statisticile

MARK TWAIN

sinaxar
4.02.2020

Sf. Cuv. Isidor Pelusiotul;        u

Sf. Sfi nţit Mc. Avramie

înapoi
Moldova este în siguranţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Parlamentarii națiunii au u

reînceput ieri treaba, după o 
lună și ceva de concediu. Zic să 
le mărim leafa, măcar așa ar 
înțelege chinul ăsta prelungit. E 
uluitor de greu când faci punte 
între zilele libere de Crăciun și 
minivacanța de Paști.

24 din cei 27 de inculpați  u

din dosarul Cordunenilor sunt 
liberi, potrivit deciziei defi nitive, 
date după 10 ani de procese. 
Magistrații Curții de Apel Cluj au 
constatat că unele fapte au fost 
prescrise. Printre condamnați 
este liderul clanului ieșean, 
Costel Corduneanu. Carevasăzică, 
otomanii trebuie să-și 
reconfi gureze traseul, Moldova nu 
poate fi  cucerită cu alde Costică 
afl ați în stare de libertate...

Altfel, niște pensii speciale,  u

cu dedicație de la nașul mare, 
merită și magistrații ăștia. 
Numai ei știu cât au așteptat 
până s-au prescris niște banalități 
de infracțiuni. Ce scrie în dosar? 
Eh, șantaj, furt, înșelăciune, 
trafi c de persoane și de minori... 
Chestii supte din deget, vorba 
maestrului Dinică, monșer.

Un primar ghiduș din  u

județul Timiș, PSD-istul 
Sabin Bociu, afi rmă că social-
democrații au crezut că, prin 
mărirea pensiilor și salariilor, 
oamenii „vor sta sluj” în fața 
lor. E bun acest nene, poate 
să prezinte și horoscopul în 
locul doamnei Neti Sandu. 
Mâine-poimâine, va zice cu aer 
de revelație că soarele răsare 
dimineața și apune seara.

Norica Nicolai candidează la u

Primăria Generală a Capitalei. 

Carevasăzică, gata cu doamnele 
într-o funcție atât de înaltă. 
Gata cu doamnele de la PSD, 
asta voiam să transmit. 

Autoritățile bulgare au u

anunţat dezmembrarea unei 
fi liere de trafi c de cocaină 
provenind din Columbia, 
după confi scarea a circa 500 
de kilograme de droguri. 
În aceeași zi, DIICOT-ul din 
România anunța cu surle 
și tobe o captură de zece 
kilograme de canabis la nu-
știu-care vamă din județul 
Iași. Se naște o întrebare 
inofensivă: a cui casă este mai 
mare, a vameșului bulgar sau 
a mioriticului? Până la urmă, 
de ce i-ar trebui vecinului de la 
sud de Dunăre ditamai viloaica, 
să ne facă umbră pe autostradă 
când ne ducem spre Albena sau 
Nisipurile de Aur?

Sigur că nu !!! nu vezi că nu mai merge???/ 
las-o acolo !!! pleacă !!! uite-aşa !!!/ du-te 
acum şi adu-l să încerce !!!.../ n-o să mai 
zică-n veci „sigur că da” !!!
Sigur că da !!! vezi cât de bine-i şade ???/ 
las-o aicea !!! şi rămâi şi tu !!!/ şi staţi cu 
minte !!! sunteţi cumsecade !!!/ nu vreau 
să mai aud „sigur că nu” !!!
Spune-mi acum şi fără nicio milă,/ uită-
te bine: vezi ceva pe zare ???/ simţi că te-
mbie cineva de-acolo ???/ vezi, totuşi, că 
şi crederea te doare/ când amintirea ei 
şi-a lui te-mpilă,/ oricât ar fi  de-adânci în 
demnitate ???/ când clopotul, cu strania-i 
vibrare,/ îţi şterge dreptul la singurătate 
???/ şi când o biată-simplă lumânare/ îţi 
şterge întunericul, prin moarte,/ prin 
ardere de tot, prin săvârşire ???/ şi te 

îndeamnă să priveşti departe, în-spre 
tăcerea lor devastatoare,/ spre-ntregul 
lor de pace şi iubire ???/ şi când un semn 
para-normal, de cruce,/ îţi îndulceşte 
gândurile-amare,/ te duce-ntr-o secundă 
şi te-aduce/ din întâmplare-n altă 
întâmplare ???/ şi-atunci, dacă aşa-i, 
spune-mi acuma,/ deşi mă crezi orice 
şi oarecare,/ deşi mă crezi mai straniu 
decât huma,/ uită-te bine: vezi ceva pe 
zare ???
Ascultă-(l) bine, chiar de nu se vede/ şi 
chiar dacă nu crezi în dumirire:/ e ochiul 
tău de-atunci, rămas acolo,/ din adâncimea 
lacrămii s-admire/ cum vrei să te întorci 
în „totdeauna”,/ din putregaiul cestui 
„niciodată”/ şi să te prinzi în dangătul 
acela/ pogorâtor din ne-cuprins, din jale,/ 

din bucurie, din apropiere,/ din toate ne-
ajunsurile tale ???
Ascultă bine...şi-ai să ştii ce-nseamnă/ 
dumnezeire...şi la ce te-ndeamnă !!!
„Ieri ai crezut că-i tocmai mâine-seară,/ fără 
să ştii că eşti alaltăieri !!!/ mâine-ai afl at, 
fără să ştii că-i astăzi,/ ce să nu dai, dacă 
n-ai ce să ceri !!!/ ce să mai faci, deşi nu se 
mai face/ nimic în iad şi tot nimic în rai !!!/ 
cum să rămâi, dacă mai poţi rămâne,/ ce 
n-ai să ceri, dacă n-ai ce să dai !!!
Mâine-ai crezut că-i astăzi-dimineaţă,/ fără 
să ştii c-a fost alaltăieri/ pentru cei duşi să 
facă mai încoace/ clipe umplute cu apropieri/ 
pentru cei duşi să ducă mai încolo/ ce poţi 
să ştii, chiar dacă n-ai afl at:/ ieri poţi să ştii 
că azi e mâine-seară.../ iar ce-o să ai, pierzi 
pentru că ţi-i dat !!!”  .

tragedia
RECHIZITORIU (anexă)

divina

carbon, cu investiții în tranziția 
energetică, energia din surse 
regenerabile și combaterea 
schimbărilor climatice. Acestor 
priorități li se vor aloca 65-
85 la sută din resursele FEDR 
și ale Fondului de coeziune, în 
funcție de prosperitatea relativă 
a statelor membre. Provocarea 
este uriașă pentru România, 
aici, la periferia Uniunii 
Europene, unde preocuparea 
pentru reducerea noxelor este 
încă marginală, iar renunțarea 
treptată la producerea energiei 
din combustibili fosili reprezintă 
încă o adevărată necunoscută 
economică. De făcut faţă secetei 
din iarna asta, va trebui s-o 
facem însă, şi repede, când grâul 
semănat în toamnă nu va creşte 
cum trebuie.   .

nec plus ultra
NIMIC mai FRUMOS

ION ZIMBRU                          (DESPRE FRUMOS) 

ce tempo...ce dans prin noroaiele lumii:

minciună eternă, şi dură, şi tandră,

cu nunţi şi botezuri, cu viaţă şi moarte –

frumos la-nceputuri în pas de oleandră !!!

 

şi gata...porneşte să fi arbă – n-adâncuri

de sânge – regretul că toate...şi cele

mai scumpe ILUZII de leandru...se sfarmă

şi-şi sapă hodină sub cruci-sentinele  !!!

şi gata...dă clopotu-n clocot şi creşte

cadenţa-n minciuni şi-adevăruri precare,

lumina se coace, dă-n putred şi cade

când cel întuneric dă-n frunză şi-n fl oare !!!

 

ce tempo...ce dans prin noroaiele lumii

când leandru-şi opreşte o lacrimă tandră

şi-o dă demâncare HIMEREI...să fi e

frumos la sfârşituri în pas de ciuleandră !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Cât costă să facem creşă 
dintr-o clădire abandonată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 2.783.240 de 

lei ar putea costa salvarea unei 

clădiri ruinate şi abandonate 

şi transformarea ei în creşă. 

Totul cu bani europeni pe care 

Primăria municipiului Galaţi 

doreşte să-i câştige. 

„O clădire afl ată în stare avan-
sată de degradare, pentru care 
încă din anul 2014 experţii au 
propus demolarea, ar putea re-
naşte din ruină într-o creşă des-
tinată copiilor din Valea Oraşu-
lui şi din zona centrală”, scriam 
în iulie anul trecut în articolul: 
„Construcţie cu risc seismic I. 
Creşă cu bani europeni, într-o 
clădire propusă spre demolare”. 

La acel moment, municipali-
tatea căuta un proiectant care 
să realizeze documentaţia nece-
sară pentru „Reabilitare imobil 
din strada Alexandru Ioan Cuza 

nr. 24 în vederea înfi inţării unei 
creşe”. Documentaţia, necesară 
pentru „solicitarea fi nanţării în 
cadrul Programului Operaţional 
Regional (POR) 2014-2020” a fost 
realizată de Bia Consproiect SRL, 
care a câştigat contractul cu o 
ofertă de 24.990 de lei fără TVA, 
preţul cel mai scăzut oferit. 

Joia trecută, consilierii locali 
au aprobat proiectul privind în-
fi inţarea unei creşe în imobilul 
din strada Alexandru Ioan Cuza 
nr. 24, propus pentru fi nanţare 
europeană.

 De ce nu se face 
o creşă nouă? 

„Lucrările propuse nu cred că 
vor rezolva problema, clădirea se 
dărâmă pur şi simplu. Nu ştiu 
dacă va rezista până când vom 
reuşi să intervenim şi să reali-
zăm proiectul. Nu cred în reali-
zarea acestui obiectiv şi cu atât 
mai mult nu cred că soluţia de a 
avea mai multe locuri în creşă 

este să reabilităm clădirea, ci să 
facem o creşă de la zero”, a co-
mentat preşedintele de şedinţă, 
liberalul Onuţ Atanasiu. 

Replica a venit din partea vi-
ceprimarului PSD Sorin Enache: 
„La începutul mandatului, noi 
am descoperit că acea clădire era 
părăsită. În Primărie erau acte că 
nu mai prezintă valoare. Şi iată 
că, prin atragerea unui fond eu-
ropean, îi dăm valoare, salvăm 
o clădire abandonată şi îi dăm 
o exploatare de care cetăţenii 
chiar au nevoie, pentru că avem 
solicitări de creştere a număru-
lui de locuri în creşă”. 

La rândul său, city managerul 
Marius Humelnicu a punctat că 
axa de fi nanţare europeană vi-
zată este destinată tocmai re-
generării economice şi sociale 
a comunităţilor defavorizate: 
„Şi noi am zis că trebuie o creşă 
nouă, dar conform condiţiilor de 
eligibilitate trebuie să fi e o clădi-
re veche”.

 Ce s-ar putea realiza 
În documentaţia votată de aleşi 

se arată că imobilul a fost construit 
în jurul anului 1910, deci are peste 
o sută de ani vechime, şi că în pre-
zent este nefuncţional. Prin proiect 
se prevede amenajarea spaţiului cu 
destinaţia de creşă, astfel încât să 
fi e creat copiilor şi cadrelor didac-
tice un mediu educaţional care să 
le ofere confort şi care să permită 
desfăşurarea unui proces instruc-
tiv-educativ efi cient. Lucrările 
presupun consolidare, recompar-
timentarea spaţiilor şi reabilitare 
termică. Acestea vor fi  completate 
cu înlocuirea integrală a instala-
ţiilor pentru utilităţi, refacerea 
fi nisajelor interioare şi exterioare, 
refacerea trotuarelor, montarea de 
bănci şi coşuri de gunoi, amenaja-
rea spaţiilor verzi, dotări specifi ce 
unei creşe: mobilier pentru copii, 
echipamente de joacă ş.a. 

Valoarea investiţiei propusă 
în proiect este de 2.783.240 
de lei. ,

PROPUSĂ SPRE DEMOLARE, SALVATĂ CU BANI EUROPENI  .  DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul acţiunii de patrulare, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui de Protecţie a Mediului au con-
statat că numitul D.V. a aruncat pe 
terenul viran aferent unui imobil 
de pe strada Tudor Vladimirescu, 
o pungă ce conţinea diverse deşe-
uri din hârtie (facturi), cât şi alte 
deşeuri menajere, dăunând astfel 

esteticii zonei. Persoana în cauză 
a fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 500 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
HCL 316/2019. .

gunoi 
Şi-a aruncat facturile 
pe domeniul public 

 SUTE DE 

PETIŢII DEPUSE                        

LA ITM GALAŢI

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Movilei şi Calea Galaţi. Şofe-

rii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Lieşti şi Barcea, iar 

pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi. . M. Constandache

PUBLICITATE

2019. Inspectoratul Teritorial 

de Muncă (ITM) Galaţi a primit, 

în 2019, 510 petiţii din partea 

angajaţilor şi a persoanelor juridice 

sau a sindicatelor. Faţă de anul 

2018, s-au înregistrat cu 100 de 

petiţii mai puţin. Marea majoritate a 

reclamaţiilor depuse la ITM au vizat 

domeniul relaţiilor de muncă. Zece 

petiţii au avut în vedere domeniul 

securităţii şi sănătăţii în muncă, iar 

81 vizau nereguli atât în domeniile 

de mai sus, cât şi în alte chestiuni. 

Angajaţii gălăţeni le-au reclamat 

inspectorilor de muncă neplata 

salariilor (41 la sută din totalul 

petiţiilor), faptul că sunt nevoiţi să 

lucreze fără forme legale, precum 

şi neplata orelor suplimentare 

muncite. Alte nereguli semnalate au 

vizat neacordarea echipamentului 

individual de protecţie, dar şi 

nerespectarea, de către angajator,  

a normelor de securitate şi sănătate 

în muncă.  . R.B. AR
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 CERCETAT 

PENTRU CĂ A 

LOVIT ŞI A PLECAT
PENAL. Un gălăţean de 29 

de ani este cercetat penal după ce 

o tânără din Iveşti l-a acuzat că a 

lovit-o cu maşina pe o trecere de 

pietoni din Galaţi. Accidentul s-a 

petrecut pe un marcaj pietonal 

de pe strada Traian, autoturismul 

condus de tânăr acroşând-o 

pe femeia care se angajase în 

traversarea regulamentară a străzii. 

În urma impactului, tânăra nu a 

suferit leziuni care să fi  necesitat, 

aparent, ajutor medical de urgenţă. 

Şoferul şi-a văzut de drum, iar 

tânăra s-a dus la spital, unde a 

spus că a fost lovită de o maşină 

pe trecerea de pietoni, acuzând 

diverse dureri. Medicii au constatat 

că leziunile minime nu au necesitat 

internarea, însă au anunţat poliţia, 

care, în urma verifi cărilor, a dat de 

urma tânărului şofer. Acesta s-a ales 

cu dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă şi părăsirea 

locului accidentului.                             

. M. Constandache 

Întâlnire           
a membrilor 
Filialei Galaţi 
- UZPR

PRESĂ. Miercuri, 12 fe-

bruarie, la ora 16,30, membrii Uni-

unii Ziariștilor Profesioniști - Filiala 

Galaţi sunt așteptaţi la Biblioteca 

„V. A. Urechia“, sala „Mihai Emi-

nescu“, pentru întâlnirea „30 de 

ani de presă liberă la Galaţi. Res-

ponsabilitate. Respect. Asumare“. 

Între altele, se vor discuta aspecte 

ce vizează prevederile Statutului 

UZPR privind calitatea de jurnalist 

din presa scrisă, radio, televiziu-

ne și agenţii de presă.    . Maria 

Stanciu

Elena a primit 60.000 de 
euro în două luni 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Graţie mobilizării societăţii civile, 

implicării oamenilor inimoşi, 

care nu au rămas indiferenţi 

la suferinţa unei tinere de 24 

de ani, care vrea cu price preţ 

să trăiască, s-a reuşit ceea ce 

părea un vis imposibil. Elena 

Orac, gălăţeanca bolnavă de 

scleroză multiplă şi care este 

dispusă să se supună unui 

tratament experimental, a primit, 

din donaţii, 60.000 de euro, o 

sumă imensă pentru ea, care o 

va ajuta să facă un transplant la 

o clinică din Rusia, singura din 

lume care dă o şansă oamenilor 

ce suferă de această maladie.  

Elena Orac are „undă ver-
de“ să se trateze de o boală ce 
până nu demult era considera-
tă incurabilă. 60.000 de euro, 
preţul pe care trebuie să îl plă-
tească la „Pirogov Hospital A.A. 
Maximov Clinic“ din Moscova, 
singurul centru din lume unde 
se implementează o terapie re-
voluţionară cu celule stem, sunt 
acum în mâinile ei. Un vis care 
la jumătatea lunii octombrie, 
când s-a hotărât să recurgă la 
acest tratament şi să-şi facă pu-
blic necazul, părea imposibil de 
atins în câteva luni, în condiţii-
le în care ea şi soţul ei, Adrian, 
nu aveau venituri lunare mai 
mari de 4.000 de lei. Şi totuşi, 
s-a întâmplat. Elena a impresio-
nat cu povestea ei, cu boala cu 
care se luptă de la 19 ani şi nu 
în ultimul rând, cu curajul de a 
încerca singura soluţie care i-ar 
putea salva viaţa. Gălăţenii de 
bine, şi nu numai, au sărit să o 
sprijine, mobilizându-se la foc 
automat ca să pună ban pe ban. 
Numeroase evenimente - alerga-

rea caritabilă din Grădina Publi-
că, organizată de jandarmul gă-
lăţean Cristian Onofrei, serata 
organizată de coregraful Virgil 
Tăbuş şi fotograful George Nica 
la Restaurantul „Diamond“, eve-
nimentele găzduite de Piscina 
Piticot şi Şcoala Gimnazială Nr. 
1, licitaţiile organizate în me-

diul online menite să strângă 
bani pentru Elena, toate au con-
tribuit la îndeplinirea visului 
tinerei. La acestea s-au adăugat 
donaţiile, în conturile bancare, 
precum şi cele online, numai 
cele de pe pagina special creată 
pe Facebook pentru acest scop 
însumând peste 70.000 de lei. 

 Sponsorizări 
de 20.000 de euro  

O parte importantă a sumei de 
care Elena are nevoie provine din 
sponsorizări de la 32 de companii 
şi fi rme care au acceptat să-i do-
neze bani ca să-şi recâştige sănă-
tetea. Este vorba de circa 20.000 de 
euro, viraţi în contul tinerei de re-
prezentanţii mediului de afaceri, 
sensibilizaţi de povestea tinerei şi 
care i-au dat, din mai multul sau 
mai puţinul lor, o şansă la viaţă. 
Acest lucru a fost posibil graţie 
Asociaţiei „Danube Media Cen-
ter“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“, care s-a pus la dispoziţie 
pentru a intermedia, contractual, 
tranzacţiile fi nanciare între spon-
sori şi Elena, în condiţiile în care 
ea, ca persoană fi zică, nu ar fi  pu-
tut benefi cia de donaţii pe această 
cale. „Le mulţumesc tuturor! Nu 
credeam că voi strânge aceşti bani 
atât de repede şi asta m-a costat 
un pic, în sensul că nu am vrut să 
fac programarea la clinică atunci, 
din octombrie, când mi-au spus că 
mă aşteaptă în februarie, pentru 
că nu credeam că voi reuşi ca în 
câteva luni să am banii. Am vrut 
să fac programarea când voi fi  si-
gură, iar înainte de Crăciun am 
afl at că programările au ajuns 
deja până în iunie, pentru că aco-
lo vin pacienţi din toată lumea. 
Aşa că am fost nevoită să amân 
până în iunie intervenţia. Până 
voi ajunge la Moscova, încerc să 
mă menţin cu terapii alternative, 
uşoare, care să nu îmi înrăutăţeas-
că starea. Acum nu mai pot relua 
tratamentul medicamentos, pen-
tru a putea fi  pregătită de opera-
ţie. Cei de la Art Therapy mă ajută 
foarte mult cu masaje, care îmi fac 
bine, şi îmi menţin o stare de re-
laxare şi echilibru. Starea psihică 
este foarte importantă“, ne-a spus 
Elena Orac. .

OAMENII AU ÎNFĂPTUIT UN DEMERS CE PĂREA IMPOSIBIL  .  REUŞITĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi - rutier s-a 
prezentat, la fi nalul săptămâ-
nii trecute, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, cetăţeanul ucrai-
nean V.M., în vârstă de 42 de 
ani, la volanul unui autovehi-
cul marca Volkswagen Touareg.
În baza profi lului de risc, s-a pro-

cedat la efectuarea unui control 
amănunţit asupra mijlocului 

de transport, în cadrul căruia 
echipa comună de control, for-
mată din poliţişti de frontieră şi 
lucrători vamali, a descoperit în 
portbagajul şi în compartimen-
tul roţii de rezervă 410 cartuşe 
(10 de vânătoare, calibru 12 mm 
şi 400 cartuşe cu glonţ, calibru 
5,6 mm).

 Cu privire la cele constatate, 
persoana în cauză a declarat că 
este vânător profesionist şi că şo-
ferul său a uitat aceste cartuşe 

în autoturism, în urma desfăşu-
rării unei vânători pe teritoriul 
Ucrainei.

 În cauză, se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de nerespectarea 
regimului armelor şi muniţiilor   
şi de     contrabandă califi cată,     iar 
cartuşele urmează a fi  predate 
lucrătorilor Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Periculoa-
se din cadrul I.P.J. Galaţi pentru 
expertiză. .

frontieră 
Dosar penal după ce şi-a uitat cartuşele în maşină 
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Gaşcă de puşti, pistolari 
la drumul mare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O distracţie pe cât de periculoasă, 

pe atât de ilegală, a adus mari 

necazuri pentru un grup de tineri, 

dar şi pentru unchiul unuia dintre 

ei, despre care poliţiştii spun că 

deţineau şi chiar au folosit, ilegal, 

mai multe arme.  

Totul a pornit de la isprava unui 
adolescent de 15 ani care a plecat 
într-o plimbare cu alţi doi amici, 
unul de 17 şi un altul de 21 de ani, 

„echipat“ cu un pistol pe care îl 
şterpelise din casa unchiului său, 
din Tg. Bujor. Pe drum, amicul 
major, care conducea de altfel şi 
maşina cu care se deplasau, a tras 
pe dreapta şi a executat un foc de 
armă în aer. Gestul nu a rămas fără 
ecou, pentru că a ajuns la urechea 
poliţiştilor, care i-au oprit în tra-
fi c. La percheziţionarea maşinii, 
au dat de arma pe care niciunul 
dintre tineri nu avea voie nici să o 
deţină, nici să o folosească. 

„Polițiștii Secției 5 Rurală 
Rădești au oprit în trafi c un au-

toturism și, la controlul acestuia, 
au găsit un pistol, calibrul 9 mm, 
supus autorizării, și mai multe 
arme albe“, precizează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Oamenii 
legii au afl at, cu această ocazie, 
că pistolul aparţinea unchiului 
băiatului de 15 ani, şi au decis să 
stabilească dacă posesorul armei 
are toate actele în regulă, motiv 
pentru care i-au percheziţionat 
locuinţa. La domiciliul unchiu-
lui, neregulile au continuat să 
apară. „Cu ocazia percheziției 

domiciliare, polițiștii au mai 
găsit o armă de tir sportiv cu 
aer comprimat, fără pat, o lu-
netă și 256 de alice, constatând 
că nici pentru acestea, nici pen-
tru pistolul sustras, nu există 
autorizație de deținere. Armele 
au fost ridicate în vederea con-
tinuării cercetărilor, polițiștii 
întocmind dosar penal pentru 
săvârșirea infracțiunilor de ne-
respectarea regimului armelor și 
al munițiilor și uz de armă fără 
drept“, explică reprezentantul 
Poliţiei Galaţi.  .  

ARME DEŢINUTE ILEGAL  . FLAGRANT

u foto IPJ Galaţi 

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Agenţiile judeţene pentru 
plăţi şi inspecţie socială (AJPIS), 
care efectuează plata benefi cii-
lor sociale, au intrat în Revisal, 
baza de date cu toţi angajaţii din 
România, gestionată de Inspecţia 
Muncii.

 Anunţul a fost făcut, de cu-
rând, de către ministrul Muncii, 
Violeta Alexandru, pe pagina sa 
de Facebook. „Agenţiile judeţene 
pentru plăţi şi inspecţie socială 
au intrat în Revisal şi văd infor-
maţia necesară pentru ca servici-

ile oferite să nu mai pună oame-
nii pe drumuri. Toate serviciile 
oferite de AJPIS-uri, pentru care 
aveau nevoie de date cu privire la 
contractele de muncă încheiate/
în vigoare, se vor derula mai uşor. 
Urmează simplifi carea procedu-
rilor!“, a precizat ministrul.

 Astfel, instituţiile vor lua, în 
baza unei parole de acces, datele 
necesare despre situaţia solici-
tantului direct din Revisal, ne-
mafi ind necesar ca acesta să se 
prezinte personal pentru ridica-
rea diferitelor adeverinţe. Lucru 
extrem de benefi c, daca ţinem 
cont de faptul că, numai în anul 

2019, în evidenţa AJPIS Galaţi s-a 
afl at un număr mediu de  5.160  
de benefi ciari de indemnizaţie 
pentru creşterea copilului, în 
timp ce pentru alocaţia de stat 
pentru copii au fost înregistraţi 
 90.862  de benefi ciari. De aseme-
nea,  7.916  persoane au primit 
ajutor social, iar  6.054  de familii 
au benefi ciat de alocaţie pentru 
susţinerea familiei. În ceea ce 
priveşte alocaţia de plasament, a 
fost înregistrat un număr mediu 
de  899  de benefi ciari, existând în 
evidenţele AJPIS Galaţi şi un nu-
măr mediu de  15.161  persoane cu 
handicap. .

premieră
AJPIS Galaţi are acces în Revisal, pentru simplifi carea birocraţiei

 UN NOU           

DEMERS  

PENTRU 

REDUCEREA 

PLASTICULUI
MEDIU. Din grijă pentru 

mediul înconjurător, Lidl România 

doreşte să scadă utilizarea 

pungilor din plastic de unică 

folosinţă, urmând ca în următoarele 

două săptămâni să introducă 

în magazinele sale săculeţii 

refolosibili, în care clienţii să îşi 

poată procura legumele şi fructele 

disponibile în varianta vrac. Practic, 

săculeţii vor putea fi  folosiţi de mii 

de ori, încurajând, astfel, renunţarea 

la pungile de plastic, poluante şi 

consumatoare de resurse naturale, 

cu efecte negative asupra mediului 

înconjurător. Acest demers face 

parte din strategia mai amplă a 

retailerului, anunţată în 2018, prin 

care îşi propune să reducă plasticul 

utilizat cu cel puţin 20 la sută, până 

în 2025. . E.G. 

219,2386UU

gram aur

4,4773 OO
franc elveţian gra

4,3181 UU
dolardol

4,7788OO
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A tăiat 
arborii          
din parc 

AMENDĂ. Agenţii 

din cadrul Secţiei Nr. 3 

Poliţie Locală l-au sancţi-

onat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 2.000 

de lei, pe numitul C.P., din 

Galaţi. Persoana în cauză 

a fost depistată în timp ce 

tăia arborii de pe spaţiul 

verde aferent unui bloc de 

pe strada Oţelarilor, fără 

a deţine autorizaţie emisă 

de Agenţia de Protecţie a 

Mediului.  . T.M.

Copiii, consultaţi gratuit 
pentru depistarea 
problemelor posturale
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Copiii din Galaţi pot benefi cia, 

până la sfârşitul lunii februarie, 

de consultaţii gratuite pentru 

diagnosticarea problemelor 

posturale, oferite la clinica 

de medicină integrativă 

„Sănătate cu ozon”, de doctorul 

Marcela Dragomir. Datorită 

unui sistem performant de 

diagnostic şi corecţie posturală, 

afecţiunile cauzate de postura 

neadecvată a corpului pot 

fi  depistate rapid şi corect, 

fapt ce asigură prescrierea 

unui tratament efi cient, dar şi 

evitarea procedurilor medicale 

costisitoare şi adesea inutile.

Sistemul de diagnostic şi corec-
ţie posturală pe care dr. Marcela 
Dragomir l-a adus la cabinetul 
„Sănătate cu Ozon”, în premieră 
pentru Galaţi, se adresează nu 
doar copiilor, ci şi persoanelor 
de toate vârstele. În cazul copiilor 
însă, depistarea din timp a pro-
blemelor posturale poate duce la 
o corectare mai rapidă a acestor 
defi cienţe şi la evitarea complica-
ţiilor ulterioare.

Corecţia posturală este indica-
tă în mai multe condiţii medicale, 
cum ar fi : membre inegale, picior 
plat sau cav, picior valg sau var, 
monturi, fasceită plantară, cioc 

calcanean, genunchi valg (în „X”) 
sau var (în „paranteze”), dureri de 
creştere a oaselor la copii, defi ci-
enţe posturale, dureri de spate şi 
de coloană, scolioză, hiperlordoză, 
cifoză, probleme ale rotulei, vertij 
etc.

„Procedura este total neinvazi-
vă, nu este dureroasă şi nu iradia-
ză. Pe copiii care au probleme eu 
îi chem şi de două – trei ori la mă-
surători. Unele probleme postura-
le nu sunt evidente decât pentru 
o persoană cu pregătire medicală, 
motiv pentru care un control este 
bine venit chiar şi atunci când co-
pilul pare să nu aibă nimic. Din pă-
cate, între 60 la sută şi 80 la sută 
dintre copii au astfel de probleme, 
dar vestea bună este că ele pot fi  co-
rectate dacă sunt depistate corect 
şi din timp. Copiii pot benefi cia 
astfel de consultaţii gratuite, fapt 
ce nu implică obligativitatea ulteri-
oară de a-şi face plantare (talonete 
- n.r.). Important este ca părintele 
să ştie, atunci când pleacă din ca-
binetul meu, dacă are copilul lui 

sau nu o problemă de postură”, a 
precizat dr. Marcela Dragomir.

Cum funcţionează 
sistemul

Sistemul de diagnostic şi co-
recţie posturală constă în două 
dispozitive. În primul rând, este 
vorba despre o platformă prevăzu-
tă cu milioane de senzori. Atunci 
când pacientul păşeşte cu tălpile 
pe platformă, senzorii preiau in-
formaţiile de pe tălpi şi le trans-
mit unui soft dintr-un calculator 
afl at în apropiere. Se fac astfel mă-
surători statice şi dinamice şi se 
creează diagrame 3D ale tălpilor. 
Acest lucru este necesar, deoarece 
în statică poate să existe o postu-
ră, iar în dinamică (în mers), altă 
postură. 

„Postura reprezintă modul în 
care noi suntem în spaţiu. Dacă 
nu avem o postură corectă, nu ne 
dezvoltăm corect, potând apărea: 
scolioze, cifoze, lordoze, gonartro-
ze, genunchiul valg, piciorul plat 
ş.a.m.d. Într-un mod simplifi cat 

spus, atunci când pacientul nu cal-
că într-un mod corect, forţele de la 
nivelul tălpii se transmit anormal 
pe sistemul musculo-scheletal. 
Repetarea de mii de ori a acestei 
anomalii duce la apariţia afecţi-
unilor. Dacă am un pacient care 
are tulburări în mers, aparatul mă 
ajută să-mi dau seama dacă pro-
blema este din articulaţii, este din 
coloana cervicală sau provine din 
sistemul nervos central. Putem 
pune astfel un diagnostic mult 
mai precis, ceea ce asigură şi tra-
tamentul ulterior mai efi cient”, 
adaugă dr. Marcela Dragomir.

După ce medicul a analizat 
modul în care pacientul calcă, 
în cazul în care au fost depistate 
probleme posturale, informaţiile 
sunt trimise către un program 
care schiţează o orteză, cu alte 
cuvinte, o talonetă sau o pereche 
de talonete. Schiţa este apoi pusă 
pe un memory-stick, iar informa-
ţia ajunge la aparatul care şlefu-
ieşte talonetele prin prelucrarea 
unor plăci. Aparatul lucrează cu 
o precizie de 0,5 milimetri. Odată 
ce poartă aceste talonete în încăl-
ţăminte, pacientul simte imediat 
relaxarea.

Pentru programări, puteţi 
suna la numărul de telefon 
0745.035.043. Clinica „Sănăta-
te cu Ozon“ este situată pe stra-
da Domnească nr. 118.  . foto 

Bogdan Codrescu

LA CABINETUL DOCTORULUI MARCELA DRAGOMIR, LUNA ACEASTA . NOU

 ÎNCĂ SE POT 

TRIMITE PACHETE 

ÎN MAREA 

BRITANIE
CURIERAT. Mărfurile şi 

bunurile vor continua să circule liber 

între Marea Britanie şi România 

până în anul 2021, chiar dacă 

Regatul Unit va fi , începând din 1 

februarie, în mod ofi cial, în afara 

Uniunii Europene (UE), afi rmă 

reprezentanţii locali ai operatorilor 

de curierat expres. Potrivit 

acestora, în perioada următoare, 

Marea Britanie şi UE vor negocia 

detaliile tranziţiei comerciale, care 

se vor aplica abia începând cu 1 

ianuarie 2021. Marea Britanie este 

una dintre cele mai importante 

destinaţii a expediţiilor prin curierat 

din România.  . O.A.C. 

Sistemul este unic în GalaţiSistemul este unic în Galaţi  uu
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Încă                    
un proiect 
pescăresc

ZĂTUN 2. Consiliul Judeţean 

Galaţi a anunţat că amenajarea unei 

noi zone de agrement la balta Zătun 

va fi  fi nanţată din fonduri europene, în 

cadrul Programului Operaţional pentru 

Pescuit și Afaceri Maritime, urmând 

a se semna contractul de fi nanţare. 

Proiectul prevede construirea a nouă 

căsuţe, amenajarea unei zone de 

camping și a trei foișoare de diferite 

dimensiuni, realizarea a cinci pontoane 

pescărești și a unui nou loc de joacă 

pentru copii. Valoarea investiţiei este 

de peste 2 milioane de lei.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Așa după cum am mai scris, 
în ședința ordinară a Consiliului 
Județean Galați din 30 ianuarie a 
fost aprobată documentaţia teh-
nică a proiectului de extindere şi 
modernizare a Drumului de Cen-
tură. Valoarea investiţiei este de 
134,7 milioane de lei (peste 28 de 
milioane de euro), fi nanţarea fi -
ind asigurată în cadrul Strategiei 
Uniunii Europene pentru Regiu-
nea Dunării (SUERD).

„Au fost verifi cate soluţiile 
tehnice propuse, listele de mate-
riale, cantităţile necesare pentru 

implementarea proiectului şi 
valorile fi nanciare pentru fi eca-
re categorie de lucrări, iar acolo 
unde au existat aspecte neclare 
au fost solicitate clarifi cări sau 
chiar ajustări. Cea mai complexă 
lucrare din cadrul acestui proiect 
este realizarea podului hobanat. 
Mai avem de luat două avize, după 
care vom depune toate actele 
pentru obţinerea autorizaţiei de 
construcţie, astfel încât luna vii-
toare să putem emite ordinul de 
începere a lucrărilor“, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele Consi-
liului Judeţean Galaţi.

Proiectul prevede moderni-
zarea tronsonului dintre bule-

vardul Brăilei şi viaductul Sidex, 
lărgirea părţii carosabile la pa-
tru benzi pe segmentul dintre 
viaduct şi bulevardul George 
Coşbuc şi modernizarea tronso-
nului dintre strada Traian/DN26 

şi strada Calea Prutului/DN2B. 
Podul hobanat va avea o lungi-
me de aproximativ 500 de metri 
liniari (fără rampele de acces) şi 
o lăţime de 19 metri. Acesta va 
avea patru benzi de circulaţie, 
pistă de biciclete şi trotuare. De 
asemenea, în cadrul proiectului 
vor fi  reabilitate trotuarele, se va 
amenaja o pistă pentru biciclişti 
pe o lungime de 6,5 km, vor fi  
reabilitate toate podeţele de pe 
traseu şi va fi  modernizată reţea-
ua de colectare a apelor pluviale. 
Lucrările se vor desfăşura pe o 
lungime de 10,45 km, se mai ara-
tă într-un comunicat de presă al 
Consiliului Județean Galați. .

Lucrările la Drumul de Centură 
ar putea începe într-o lună ’

Dacă anul trecut 

alocările de la bugetul 

de stat pentru judeţul 

Galaţi s-au ridicat la 

circa 320 de milioane 

de lei, în acest an ne 

putem baza, la ora la 

care vorbim, pe doar 

210 milioane

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi

Alocări pentru investiţii 
de circa 400 de milioane lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean Galaţi a 

publicat recent pe site, în 

vederea dezbaterii publice, 

„Proiectul de buget local al 

judeţului Galaţi pe anul 2020”. 

Președintele instituției, Costel 
Fotea, intenționează ca aproba-
rea indicatorilor bugetari să aibă 
loc în luna februarie, însă atrage 
atenția, încă o dată, că sumele 
defalcate din TVA pentru echi-
librarea bugetelor locale s-au re-
dus la nivelul judeţului Galaţi cu 
aproape 23 milioane de euro. Cu 
toate acestea, nivelul veniturilor 
(cu compensarea defi citului din 
excedentul anilor precedenți) va 

rămâne în jurul valorii de 740 de 
milioane de lei (aproximativ 155 
milioane  de euro), comparabil 
cu anul 2019, o sursă de echili-
brare în acest sens fi ind dată de 
absorbția fondurilor europene.

„Totuși, dacă anul trecut alo-
cările de la bugetul de stat pen-
tru județul Galați s-au ridicat la 
valoarea de circa 320 milioane de 
lei, în acest an ne putem baza, la 
ora la care vorbim, pe doar 210 
milioane”, a precizat președintele 
CJ. El a mai arătat că 55 la sută 
din cheltuielile acestui buget 
au ca destinație dezvoltarea și, 
deci, investițiile, în timp ce chel-
tuielile salariale vor reprezenta 
doar în jur de 21 la sută, restul 
de 24 de procente fi ind destinat 
altor cheltuieli absolut necesare 

funcționării instituției. „Compa-
rabil cu anul 2016, când am prelu-
at mandatul de președinte al CJ, 
trebuie să remarc creșterea con-
siderabilă a procentului rezer-
vat dezvoltării, de la doar 10-12 
la sută atunci, reprezentând 48 
milioane de euro”, a mai ținut să 
menționeze Fotea.

Un alt neajuns al construcției 
bugetare de anul acesta este, în 
opinia președintelui Consiliului 
Județean, fi nanțarea Direcției 
Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului (DGASPC) 
din subordinea instituției. Cele 
11,235 milioane de lei „prinse” 
actualmente în buget pentru 
funcționarea DGASPC sunt con-
siderate ca fi ind total insufi ciente 
de Costel Fotea. El apreciază un ne-

cesar de circa 75 milioane de lei ca 
fi ind îndestulător, având în vede-
re și cei 350 de asistenți maternali 
în grija cărora se afl ă 625 de copii 
(dintre care 87 cu dizabilități), 
cele 700 de persoane afl ate în 
centrele sociale, dintre care 200 
de copii instituționalizați, adulții 
cu dizabilități, copiii cu handicap 
sau persoanele din centrele soci-
ale „de zi”.

„Avem fonduri la direcție pen-
tru doar o lună și trei săptămâni”, 
a mai spus președintele CJ, însă 
și în anul de grație 2019 bugetul 
prevăzut inițial pentru DGASPC 
a fost de doar 16,743 milioane de 
lei, conform Hotărârii nr. 105 din 
23 aprilie 2019, diferenţele fi ind 
acoperite, în cele din urmă, din 
bugetul propriu al CJ Galaţi. .

PROIECŢIE BUGETARĂ LA CONSILIUL JUDEŢEAN  . CIFRE
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Unul din cinci români 
nu s-a spălat 
niciodată pe dinţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Românii nu acordă multă 

importanţă sănătăţii dentare: 

jumătate dintre ei nu ajung la 

stomatolog cu anii, iar o treime 

dintre părinţi nu îşi duc nici copiii 

la cabinetul medicului dentist, 

potrivit unui studiu realizat la 

începutul acestui an. 

Cele mai multe dintre persoa-
nele intervievate în cadrul unui 
studiu despre mersul la dentist au 
spus că nu merg la stomatolog din 
lipsă de timp, de bani sau că nu 
consideră că au probleme dentare, 
conform europafm.ro. Concret, 
aproximativ jumătate dintre ro-
mâni nu au ajuns deloc la un medic 

stomatolog, pe parcursul anului 
trecut, iar mai mult de 20 la sută 
declară că nici nu vor merge, ara-
tă un studiu de piaţă comandat de 
un lanţ de clinici de stomatologie, 
realizat de o fi rmă de sondaje, în 
ianuarie 2020.

Mai mult, 30 la sută dintre fami-
liile care au copii în întreţinere nu 
i-au dus niciodată pe aceştia la un 
control stomatologic şi nici nu-şi 
propun să facă acest lucru în viito-
rul apropiat. 67 la sută dintre cei 
intervievaţi consideră că nu au de 
ce să meargă la dentist, iar aproape 
un sfert dintre participanţi recu-
nosc că le e frică de stomatolog. 40 
la sută spun că nu au bani pentru 
consultaţii şi intervenţii stomato-
logice. Totuşi, datele studiului mai 
arată că numărul celor care solicită 

servicii complexe, de implantolo-
gie şi radiologie, a crescut cu patru, 
respectiv şase puncte procentuale 
faţă de anul trecut. În cadrul cer-
cetării de piaţă au fost intervievate 
1.003 persoane.

 Şapte din zece români 
au probleme cu dantura 

Potrivit statisticilor, 46 la 
sută din populaţia României 
trăieşte în mediul rural, unde 
condiţiile de igienă sunt pre-
care sau lipsesc cu desăvârşire. 
Dincolo de lipsa educaţiei pri-
vind igiena, în cele mai multe 
sate nu există încă apă curentă 
şi nici reţea de canalizare. Un 
alt capitol la care românii stau 
foarte prost este igiena orală: 19 
la sută din populaţia României 
nu s-a spălat niciodată pe dinţi. 
Într-un an, un român foloseşte, 
în medie, mai puţin de două tu-
buri de pastă de dinţi. Astfel, am 
ajuns în situaţia în care 72 la 
sută dintre români au probleme 
cu dantura. .

LIPSĂ DE EDUCAŢIE ŞI DE IGIENĂ  . STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă chinezi 
sunt de părere că noul coronavi-
rus care a provocat peste 300 de 
decese în această ţară s-ar putea 
răspândi şi pe cale digestivă. Cer-

cetătorii de la Spitalul Renminbi 
al Universităţii Wuhan şi de la 
Institutul Wuhan de Virusologie 
al Academiei Chineze de Ştiin-
ţă au făcut acest anunţ după ce 
au studiat rezultatele unor probe 
de laborator recoltate de la paci-
enţi infectaţi, scrie agerpres.ro. 

Potrivit agenţiei  Xinhua, mulţi 
pacienţi cu coronavirus au ma-
nifestat doar diaree, în locul 
simptomelor virale clasice, pre-
cum febra. Simptomele diareei 
ar putea face mai probabilă răs-
pândirea fecal-orală a virusului, 
mai ales în cazul unei spălări in-

adecvate a mâinilor sau a lipsei 
facilităţilor sanitare. Un expert 
din cadrul Spitalului de Pedia-
trie al Universităţii Zhejiang a 
declarat, la rândul lui, că există 
un potenţial risc de transmitere 
de la mamă la făt a noului coro-
navirus. .

Coronavirusul din China 
s-ar putea transmite şi pe cale digestivă

ACHIZIŢIE. Ministerul Sănătăţii a 

anunţat că a fi nalizat, vineri, achiziţia celor 

35.000 de doze de vaccin antigripal supli-

mentare, pentru campania de imunizare a 

persoanelor cu risc crescut de îmbolnăvire. 

Vaccinul urmează să fi e distribuit în ţară 

pe parcursul acestei săptămâni, a adăugat 

instituţia. Copiii şi persoanele trecute de 65 

de ani, bolnavii cronic, gravidele, persoa-

nele instituţionalizate în sistemul de stat şi 

personalul medical se pot vaccina gratuit 

împotriva gripei, conform legii. Medicii 

spun că vaccinarea este cea mai efi cientă 

metodă de prevenire a gripei. , R.B.

 DOUĂ 

TRANSPLANTURI 

DE CORD ÎNTR-O 

SĂPTĂMÂNĂ
RECORD. Institutul de 

Urgenţă pentru Boli Cardiovasculare 

şi Transplant (IUBCvT) Târgu Mureş a 

efectuat, sâmbătă, al doilea transplant 

de cord de săptămâna trecută şi 

al patrulea din acest an, ritmul alert 

reprezentând un record pentru 

singurul centru din România care 

efectuează astfel de operaţii. “Prin 

transplantul pe care l-am efectuat 

sâmbătă, ne bucurăm că am reuşit 

să salvăm viaţa unui pacient de 

49 de ani, din judeţul Mureş, care 

aştepta o inimă compatibilă de 

doi ani. Internat în clinica din Târgu 

Mureş în stare gravă, bărbatul era 

la capătul resurselor biologice şi 

ne bucurăm că a fost disponibil un 

cord, de a cărui evoluţie până acum 

suntem mulţumiţi. Intervenţia a durat 

aproximativ şase ore şi jumătate, fără 

incidente. O echipă de la noi, formată 

din trei chirurgi, un medic specialist 

şi trei rezidenţi, s-a deplasat în cursul 

nopţii la Oradea, de unde au prelevat 

cordul, de la un pacient de 40 de ani“, 

a declarat şeful Clinicii de Chirurgie 

Cardiovasculară din cadrul IUBCvT 

Târgu Mureş, doctorul Horaţiu Suciu, 

conform Agerpres. Medicul a subliniat 

efortul colectiv necesar pentru aceste 

intervenţii, la care au participat chirurgi, 

cardiologi, anestezişti, unii afl aţi în 

timpul lor liber.  . R.B. 

Noi doze 
de vaccin 
antigripal

UN ROMÂN 

FOLOSEŞTE, 

ÎN MEDIE, MAI PUŢIN 

DE DOUĂ TUBURI 

DE PASTĂ DE DINŢI 

ÎNTR-UN AN
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 FARMACIILE 

AU RĂMAS 

FĂRĂ MĂŞTI 

DE PROTECŢIE

AFECŢIUNE POTENŢIAL FATALĂ  .  IGIENĂ

PESCARII 

ŞI INSTALATORII 

CARE LUCREAZĂ 

ÎN SUBSOLURI 

DE BLOCURI SUNT 

MAI PREDISPUŞI 

SĂ IA BACTERIA 

CARE PROVOACĂ 

ÎMBOLNĂVIREA

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Patru cazuri de leptospiroză, 

o boală infecţioasă severă, au 

fost depistate în judeţul Galaţi 

în primele nouă luni ale anului 

trecut, potrivit Institutului 

Naţional de Sănătate Publică. În 

2018, în acelaşi interval de timp, 

în Galaţi nu fusese semnalată 

nicio astfel de îmbolnăvire. 

Medicii atrag atenţia că lep-
tospiroza este o boală infecţioa-
să foarte gravă. Afecţiunea este 
provocată de o bacterie şi poate 
conduce, în multe cazuri la com-
plicaţii care pot pune în pericol 
viaţa pacientului. Este vorba 
despre boli renale, de meningită 
(infl amarea meningelui, mem-
brană care înveleşte creierul şi 
măduva spinării - n.r.), de boli he-
patice şi de afecţiuni respiratorii. 

De asemenea, este afectat şi înve-
lişul vaselor de sânge, situaţie în 
care se poate ajunge la formarea 
trombilor (cheagurilor de sânge 
- n.r.).

 Pescarii şi instalatorii care 
lucrează în subsoluri de blocuri 
sunt mai predispuşi să ia bacteria 
care provoacă îmbolnăvirea. De-
numirea bolii provine din greces-
cul „leptospira”, care se traduce 
prin „spirală subţire”. Acest ger-
men este asemănător, din punct 
de vedere structural cu cel care 
provoacă sifi lisul.

 Bacteria care provoacă lep-
tospiroza se dezvoltă în mediul 
umed. Şobolanul este un agent 
de transmitere. Odată infectată, 
rozătoarea elimină în mediu, 
prin urină, leptospire. Atunci 
când pătrunde în pânza freatică, 
bacteria poate supravieţui de la 
câteva săptămâni până la câte-
va luni. Bacteria leptospirozei 

poate pătrunde în organismul 
uman prin piele sau prin mucoa-
se (mucoasa ochiului, mucoasa 
nasului sau mucoasa bucală). 

De asemenea, persoanele care 
beau apă contaminată se pot in-
fecta cu leptospiroză. Transmi-
terea de la om către alt om este 
foarte rară.

 Măsuri de prevenţie 
Pentru prevenirea îmbolnăvi-

rii este important ca persoanele 
expuse profesional (veterinari, 
zootehnicieni, laboranţi, instala-
tori etc.) să poarte echipamente 
de protecţie, constând în mănuşi 
şi halate sau salopete. Leziunile 
pielii produse de muşcătura unui 
animal trebuie tratate pentru a 
preveni boala. Organele de anima-
le trebuie mâncate doar după ce au 
fost fi erte. Trebuie evitat scăldatul 
sau pescuitul în apele de suprafaţă 
stătătoare şi în râurile apropiate de 
fermele de animale. Nu în ultimul 
rând, apa din bălţi nu trebuie folo-
sită pentru băut, pentru gătit sau 
pentru spălarea corpului. ,

victime
13 decese provocate de gripă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un bărbat de 53 de ani, din Har-
ghita, a murit sâmbătă de gripă, 
cauza fi ind confi rmată duminică 
de Centrul Naţional de Suprave-
ghere şi Control a Bolilor Transmi-
sibile din cadrul Ministerului Să-

nătăţii. Acesta este al 13-lea deces 
provocat de gripă în acest sezon 
rece. Bărbatul nu era vaccinat an-
tigripal, potrivit autorităţilor. Me-
dicii afi rmă că, în luna februarie, 
în funcţie de evoluţia cazurilor 
nou diagnosticate de gripă, se va 
stabili dacă avem de-a face cu o 
epidemie sau nu. .

Gălăţeni 
diagnosticaţi 
cu o boală 
infecţioasă 
foarte gravă

PUBLICITATE

DEFICIT. Măştile de 

protecţie contra bolilor respiratorii 

nu prea se mai găsesc în farmaciile 

gălăţene. Numărul mare de 

persoane care au cumpărat astfel de 

măşti, în ultima perioadă, a dus la o 

golire a stocurilor farmaciilor, potrivit 

farm. Florina Bonifate, preşedintele 

Colegiului Farmaciştilor Galaţi. Mai 

mult, aceste măşti lipsesc deja şi din 

depozitele distribuitorilor de produse 

farmaceutice. În mod normal, pe 

baza cererii înregistrate de-a lungul 

timpului, farmaciile gălăţene şi-au 

făcut un stoc de măşti de protecţie 

la începutul acestui sezon rece. 

Doar că teama stârnită de gripă şi 

veştile în legătură cu epidemia de 

coronavirus care afectează China 

i-au determinat pe mulţi gălăţeni 

să meargă şi să cumpere măşti de 

protecţie din farmacii. Astfel, un 

stoc de 50-100 de măşti, care în 

mod normal era sufi cient pentru 

o farmacie, a ajuns acum să se 

epuizeze în scurt timp. Nu doar 

Galaţiul se confruntă cu această 

situaţie, ci şi restul ţării, din moment 

ce şi stocurile furnizorilor s-au golit.

Indiferent că purtaţi sau nu mască 

de protecţie, medicii vă sfătuiesc să 

evitaţi locurile aglomerate şi să vă 

spălaţi pe mâini cu apă şi săpun ori 

de câte ori folosiţi toaleta sau înainte 

de a mânca.  . R.B. AR
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Piaţa imobiliară 
din România 
nu va intra în criză
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Piaţa imobiliară românească se 

afl ă într-o fază de maturitate, nu 

într-un boom, şi nu va intra într-o 

criză, dar, dacă la nivel mondial 

se vor declanşa fenomene 

imobiliare extreme, atunci, în 

mod fi resc, şi România va fi  

afectată, potrivit estimărilor 

transmise, ieri, de reţeaua de 

francize imobiliare RE/MAX 

România, conform news.ro. 

"Raportat la evoluţia pieţei 
imobiliare din România, aceas-
ta se afl ă, de o bună perioadă de 
timp, într-o fază de maturitate şi 
se va menţine astfel. Nu se afl ă 

într-un boom imobiliar, dar nici 
nu va intra într-o criză, aşa cum 
s-a speculat în ultima vreme. 
Doar dacă la nivel mondial se 
vor declanşa fenomene imobilia-
re extreme, atunci, în mod fi resc, 
şi România va fi  afectată”, a decla-
rat  Răzvan  Cuc,   preşedintele  
RE/MAX Romania.

 În legătură cu preţurile pro-
prietăţilor, anul trecut s-au înre-
gistrat uşoare creşteri, în trimes-
trul al treilea atingând o medie 
de 1.610 euro/mp în Cluj-Napoca, 
1.380 euro/mp în Bucureşti, 1.230 
euro/mp în Timişoara şi 1.010 
euro/mp în Iaşi. Potrivit specia-
liştilor, în 2020 preţurile vor creş-
te uşor în zonele cu potenţial de 
dezvoltare economică.

Studiul RE/MAX România a 
fost realizat în parteneriat cu 
imobiliare.ro pe un eşantion de 
208 repondenţi, specialişti în 
imobiliare, din 34 de oraşe de 
la nivel naţional, şi evidenţiază 
principalele caracteristici ale pie-
ţei imobiliare în perioada anali-
zată (decembrie 2018 - octombrie 
2019), precum şi opiniile repon-
denţilor referitor la tendinţele 
în domeniu pe parcursul anului 
2020.

 ”Potrivit specialiştilor, piaţa 
imobiliară din România cunoaşte 
o tendinţă de creştere constantă. 
Cel mai puternic factor de infl u-
enţă a acesteia în decursul lui 
2019 a fost creşterea preţurilor 
proprietăţilor, răspuns ales de 40 

la sută dintre repondenţi. La o di-
ferenţă considerabilă, 13 la sută 
au ales scăderea nivelului de pro-
prietăţi disponibile la vânzare, 9 
la sută - accesul difi cil la surse de 
fi nanţare şi 8 la sută - cererea de 
achiziţii în creştere”, se arată în 
comunicat.

 În topul ţărilor europene cu 
cele mai scumpe locuinţe se afl ă 
Franţa, cu 4.016 euro/mp, urma-
tă îndeaproape de Marea Britanie, 
cu un preţ mediu de 3.753 euro/
mp. În Olanda, care se afl ă la 
mijlocul clasamentului, locuin-
ţele sunt vândute, în medie, cu 
3.405 euro/mp. Pe de altă parte, în 
România, potrivit datelor imobi-
liare.ro, preţul pe metrul pătrat 
a ajuns la 1.341 euro. .

PREVIZIUNI PENTRU 2020  .  STABILITATE

Potrivit specialiştilor, piaţa imobiliară din România cunoaşte o tendinţă de creştere constantă u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte al Camerei 
Deputaţilor, Valeriu Zgonea, a 
fost condamnat ieri de Tribuna-
lul Bucureşti la trei ani închi-
soare cu executare, pentru să-
vârşirea infracţiunii de trafi c de 
infl uenţă, într-un dosar în care 
este acuzat de DNA că a intervenit 
pentru numirea fi icei unui con-

silier judeţean din Buzău într-o 
importantă funcţie publică, scrie 
Agerpres.

Instanţa a mai dispus menţi-
nerea măsurii asiguratorii până 
la concurenţa sumei de 62.143 de 
lei. Decizia instanţei nu este defi -
nitivă şi poate fi  atacată cu apel.

Potrivit rechizitoriului întoc-
mit de procurori, în perioada iulie 
2012 - aprilie 2013, când îndepli-
nea funcţia de preşedinte al Ca-

merei Deputaţilor şi era vicepre-
şedinte al PSD, Zgonea a acceptat 
promisiunea făcută de Dumitru 
Dobrică, consilier judeţean în Bu-
zău, privind primirea de foloase 
necuvenite în schimbul numirii 
fi icei acestuia într-o importantă 
funcţie publică. Este vorba de Io-
nela Viorela Dobrică, în prezent 
deputat PSD de Buzău.

Ulterior, arată procurorii, 
Zgonea a primit de la Dobrică fo-

loase necuvenite în sumă totală 
de 62.143 de lei, reprezentând 
contravaloarea unor servicii de 
turism şi cheltuieli legate de con-
struirea unei case de vacanţă în 
judeţul Covasna. Astfel, Dobrică 
ar fi  plătit în 2013 o excursie la 
Viena şi bilete la concerte pentru 
Zgonea. Dumitru Dobrică a în-
cheiat un acord de recunoaştere 
a vinovăţiei cu DNA, care nu a fost 
acceptat de către judecători. .

Valeriu Zgonea, condamnat la închisoare 
cu executare

Două 
persoane, 
dispărute 
în Dunăre

IALOMIŢA. O barcă în care 

se afl au patru bărbaţi s-a răsturnat, ieri, 

pe braţul Borcea, în localitatea Vlădeni, 

două persoane, de 42 de ani, respectiv, 

48 de ani, fi ind date dispărute, conform 

Agerpres.  Potrivit purtătorului de cuvânt al 

ISU Ialomiţa, Ani Cercel, în jurul orei 13,35, 

printr-un apel la 112 a fost solicitat sprijinul 

pompierilor, întrucât pe malul Borcea, 

localitatea Vlădeni, o barcă în care se 

afl au patru persoane de sex masculin s-a 

răsturnat; două dintre acestea s-au salvat 

şi au ajuns la mal, iar alte două persoane 

sunt posibil înecate.  . R.B.

 PATRU ROMÂNI, 

REPATRIAŢI           

DIN CHINA
MAE. Patru cetăţeni români 

din zona de focar a infecţiei cu 

coronavirus din China au fost 

repatriaţi, sâmbătă şi duminică, 

prin activarea mecanismului de 

protecţie civilă al Uniunii Europene, 

a anunţat Ministerul Afacerilor 

Externe (MAE). Unul dintre cetăţenii 

români a fost repatriat cu un zbor 

organizat de către Republica 

Federală Germania, iar ceilalţi 

trei - cu un zbor organizat de către 

Republica Franceză. Demersurile 

de repatriere au fost sprijinite la faţa 

locului şi de către reprezentanţii 

misiunii diplomatice a Confederaţiei 

Elveţiene la Beijing. Noul tip de 

coronavirus din China, care a dus 

la moartea a sute de persoane, 

tinde să provoace o pandemie, 

sunt de părere mai mulţi specialişti 

în domeniul bolilor infecţioase, 

citaţi de The New York Times. O 

pandemie, defi nită ca o epidemie 

extinsă pe două sau mai multe 

continente, poate avea consecinţe 

globale, în ciuda restricţiilor 

extraordinare de călătorie şi a 

carantinelor impuse de China şi de 

alte ţări, inclusiv de Statele Unite, 

susţin specialiştii.  . R.B. AR
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orientare
Primul târg educaţional UDJG din judeţ, un eveniment reuşit

Aproximativ 1.000 de elevi şi 
profesori de la liceele din Tecuci 
şi Corod au venit vineri la Târgul 
Educaţional STUDENT #UDJG, 
organizat la Casa de Cultură a 
Sindicatelor din Tecuci de Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Tinerii au mers pe la toate 
cele 14 standuri ale facultăţilor, 
au stat de vorbă cu studenţi şi 
cadre didactice de la Universita-
te, au urmărit programele ine-
dite ale celor de la Arte, Actorie 

şi Educaţie Fizică şi Sport şi au 
afl at despre rezultatele cercetă-
rilor celor de la SIA, Inginerie, 
Automatică şi Calculatoare sau 
Medicină. 

Tot ei au plecat acasă cu pliante 
şi mici obiecte promoţionale, ofe-
rite de facultăţi şi de organizaţii-
le studenţeşti prezente, dar şi cu 
tricouri, calendare şi insigne câş-
tigate în urma tombolelor orga-
nizate pe parcursul întregii zile. 
În deschiderea evenimentului, 

pe lângă reprezentanţii partene-
rilor (Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Galaţi şi Casa de Cultură din 
Tecuci) a fost prezent şi Cătălin 
Constantin Hurdubae, primarul 
Tecuciului. „A fost o acţiune de 
succes, pe care o vom continua 
cu alte deplasări, la Focşani (21 
februarie) şi Brăila (28 februarie). 
Scopul Proiectului nostru inti-
tulat «Parteneriat pentru per-
formanţă», derulat în colabora-
re cu inspectoratele şcolare şi 

cu liceele din judeţele limitrofe, 
este să facem cunoscută oferta 
educaţională a UDJG, cea mai 
mare instituţie de învăţământ 
superior din sud-estul ţării. 

Mulţumim partenerilor, 
gazdelor, liceelor implicate şi 
echipei Universităţii care au 
contribuit la desfăşurarea eve-
nimentului”, a declarat pro-
rectorul Silvius Stanciu, iniţia-
torul  acestei acţiuni. ,  Daniela 

Bogdan  

înscrieri

 PREGĂTIRI 

PENTRU 

CONGRESUL 

NAŢIONAL 

„GALMED“
MEDICINĂ. Primăvara 

aduce în viaţa medicală gălăţeană 

cea de-a X-a ediţie a Congresului 

Naţional cu participare 

internaţională pentru studenţi, 

farmacişti şi medici rezidenţi 

„GALMED“ 2020, eveniment 

devenit deja o tradiţie, organizat 

de Societatea Studenţilor 

Medicinişti Galaţi (SSMG), în 

parteneriat cu Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

și Facultatea de Medicină şi 

Farmacie. În intervalul 12-15 

martie, sunt aşteptaţi la Galaţi 

peste 500 de studenţi, farmacişti, 

medici rezidenţi, medici dentişti, 

asistenţi medicali şi moaşe din 

ţară şi din străinătate, pentru 

a participa la conferinţe în 

plen, workshopuri pe teme de 

interes din domeniul sănătăţii, 

dar și prezentări ale lucrărilor 

ştiinţifi ce studenţeşti, programul 

fi ind disponibil pe site-ul www.

galmed.ssmg.ro. Manifestarea din 

acest an cuprinde cinci domenii 

medicale: Medicină generală, 

Medicină dentară, Asistenţă 

medicală generală, Moaşe şi 

Farmacie, fi ecare având două 

subsecţiuni: prezentări orale și 

poster. Congresul îşi propune: 

încurajarea implicării studenţilor 

în activităţi de cercetare, 

completarea pregătirii practice 

pe care o dobândesc tinerii 

mediciniști în timpul facultăţii, 

îmbunătăţirea cunoştinţelor 

şi tehnicilor medicale, 

recunoaşterea valorii ştiinţifi ce şi 

încurajarea performanţei continue 

prin selectarea şi premierea celor 

mai bune lucrări. Înscrierile  au 

început deja şi se vor termina la 

fi nalul lunii februarie. Vestea bună 

este că la GALMED studenţii pot 

veni atât ca participanţi activi 

(autori, coautori ai unei lucrări 

știinţifi ce), cât și ca participanţi 

pasivi (se bucură de informaţiile 

primite în cele patru zile de 

congres, în funcţie de pachetul 

ales: conferinţe, workshopuri sau 

programul social). Manifestarea 

benefi ciază de sprijin din partea 

Colegiului Medicilor din România, 

Colegiului Farmaciştilor din 

România, Ordinului Asistenţilor 

Medicali Generalişti, Moaşelor şi 

Asistenţilor Medicali din România 

şi Colegiului Medicilor Dentişti din 

România. . Daniela Bogdan 

Ce îşi doreşte 
să facă noul rector 
al Universităţii 
„Dunărea de Jos“
 Deşi decizia de numire a venit de 

la începutul anului, prof. univ. dr. 

ing. Lucian Georgescu va deveni 

ofi cial rectorul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi pe 

22 februarie, când încetează 

de drept mandatul prof. univ. 

dr. ing. Iulian Gabriel Bîrsan. Şi 

tot atunci îşi va face cunoscută 

şi echipa de prorectori, care 

îl va ajuta să pună în practică 

programul managerial ce a stat 

la baza câştigării alegerilor la 

fi nele anului 2019. 

Până atunci, însă, profesorul 
Georgescu are în vedere câteva 
schimbări cu care doreşte să îşi 
înceapă mandatul. „În perioada 
următoare, va avea loc un audit 
economic referitor la cheltuielile 
efectuate şi angajate, auditul ex-
tern fi ind iniţiat de Senatul Uni-
versităţii. În acest fel, vom porni de 
la date cunoscute şi vom identifi ca 
neajunsurile, pentru a le putea re-
media. De asemenea, se va demara 
un audit referitor la securitatea IT 
în Universitate, pentru că şi aici 
sunt o serie de aspecte care trebu-
ie rezolvate din punct de vedere 
metodologic şi tehnic“, a explicat 
Lucian Georgescu.

Apoi, una dintre primele mă-
suri pe care le va lua noul rector 
va consta în mărirea sumei pe care 
profesorii o primesc pentru orele 
suplimentare, rămasă, de mai 
mulți ani, la un nivel derizoriu. 
„Preconizăm, într-o primă etapă, 
o mărire cu 50 la sută urmând ca, 
după determinarea impactului fi -
nanciar, să se treacă la a doua etapă 

de mărire a acestui cuantum. În 
paralel, va avea loc o revizuire a 
sistemului de acordare a salariilor 
diferenţiate pentru personalul 
nedidactic, în funcţie de criterii 
clare de valoare şi efi cienţă“, spu-
ne rectorul ales. Senatul a dema-
rat deja procedurile de revizuire 
a Cartei Universităţii, operaţiune 
ce presupune o largă consultare 
a comunităţii academice. O altă 
chestiune importantă o reprezin-
tă investiţiile pe care le va anga-
ja în perspectivă Universitatea, 
pe termen mediu și lung, pentru 
susţinerea activităţilor educaţio-
nal-formative şi de cercetare. „Ne 

dorim întărirea capacităţii institu-
ţionale, efi cientizarea structurală 
şi globală, precum şi transparen-
tizarea întregului sistem mana-
gerial şi decizional. O direcţie de 
interes vizează îmbunătăţirea 
vizibilităţii şi reprezentativităţii 
Universităţii la nivel naţional şi 
internaţional, prin concentrarea 
eforturilor în scopul includerii 
instituţiei noastre în structurile 
decizionale academice de la nivel 
naţional, susţinerii obiectivelor 
ei concrete şi punerii în valoare 
a performanţei academice gălăţe-
ne“, a explicat Lucian Georgescu. 
.  Daniela Bogdan 

Stagii 
de practică 
în ţări 
francofone

OPORTUNITATE. Agenţia 

Universitară a Francofoniei (AUF) invită 

studenţii de la UDJG să aplice pentru stagii 

de practică în ţări francofone, cu scopul de 

a dobândi abilităţi necesare integrării profe-

sionale. Înscrierile se fac până pe 13 martie, 

iar durata mobilităţii este de minimum o 

lună, maximum trei, în perioada 1 aprilie - 

18 decembrie. AUF decontează transportul, 

asigurarea de sănătate şi o bursă lunară 

pentru cazare şi masă. Pentru mai multe 

detalii, consultaţi site-urile AUF sau 

www.ugal.ro.   , Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

EFICIENTIZARE ŞI RESPECTAREA LEGII  ,  PLANURI
AR
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tenis
Halep, Ţig şi Talabă urcă în ierarhia WTA

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Românca Simona Halep 
(foto) a urcat o poziţie, de pe 3 pe 
2, în clasamentul mondial al ju-
cătoarelor profesioniste de tenis 
(WTA), dat publicităţii ieri, după 
semifi nala jucată la Melbourne, 
la primul turneu de Mare Şlem 
al anului.

Australianca Ashleigh Barty, 
şi ea semifi nalistă la Melbourne, 
îşi păstrează poziţia de lider, cu 
un avans de peste 2.200 de puncte 
faţă de Halep, care are la rândul 

său peste 800 de puncte mai mult 
decât a treia clasată, Karolina 
Pliskova (Cehia).

Campioana de la Australian 
Open, americanca Sofi a Kenin, 
a reuşit un salt de opt locuri, de 
pe 15 pe 7. Spaniola Garbine Mu-

guruza, învinsa Sofi ei Kenin în 
fi nală, a urcat 16 locuri şi ocupă 
acum poziţia a 16-a în lume.

România are alte două jucă-
toare în top 100, Sorana Cîrstea, 
care a urcat cinci locuri şi se afl ă 
pe 69, şi Ana Bogdan, pe 90, după 
un salt de opt poziţii.

Gălăţeanca Patricia Ţig s-a 
mai apropiat un pic de intrarea 
în Top 100, urcând trei poziţii, 
până pe locul 105. A urcat şi 
cealaltă gălăţeancă din prima 
jumătate a ierarhiei mondiale, 
Gabriela Talabă, de pe locul 301 
până pe 276.

Jucătoarele convocate pentru 
meciul cu Rusia din Fed Cup ocu-
pă următoarele poziţii: Ana Bog-
dan - 90, Irina Bara - 160 (98 la 
dublu), Elena-Gabriela Ruse - 166 
(113 la dublu), Jaqueline Cristian 
- 197 (168 la dublu), Raluca Olaru 
- 47 (la dublu).

Componentele echipei Rusiei 
se clasează astfel: Ekaterina Ale-
xandrova - 28 (89 la dublu), Ana-
stasia Pavliucenkova - 33 (112 la 
dublu), Veronika Kudermetova 
- 38 (26 la dublu), Svetlana Kuz-
neţova - 49, Ana Kalinskaia - 109 
(5 la dublu).  .

Scor de mari proporţii 
reuşit de CSU Galaţi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

Între primele meciuri din 
acest an ale competiţiei eşalonu-
lui secund de handbal masculin 
s-a afl at şi cel de la Galaţi, între 
echipe studenţeşti, gazdele de 
la CSU şi formaţia similară din 
Târgovişte.

La fel ca în celelalte două me-
ciuri disputate în toamnă (se joa-

că în sistemul două tururi şi tot 
atâtea retururi), aceasta a adus 
echipei gălăţene încă o victorie 
la un scor de mari proporţii, 55-6 
(în toamnă fusese 61-19 şi 50-27). 
Ceea ce surprinde în meciul de 
acum este numărul extrem de 
mic de goluri marcate de târ-
govişteni, în medie un gol la 10 
minute.

Din echipa gălăţeană a ieşit în 
evidenţă pofta de gol a lui Daniel 
Ionescu (un jucător de 21 de ani, 

crescut de CS Şcolar), marcator 
de 14 ori, ca şi prezenţa unui alt 
tânăr - Butea, care a jucat foarte 
puţin, spre deloc, în toamnă.

Antrenorul Florin Andro-
nic a trimis în teren următorii 
jucători: Fuică, Ungureanu, 
Dinu - Ionescu 14 goluri, Pru-
nă 4, Gheorghe 1, Ştoalfă 6, 
Butea 6, Lefter 4, Olaru 4, Bă-
dărău 6, Frangulea 1, Aurică 
4, Şt. Ionel 2, Simo 3 şi Rotaru.
După acest joc, CSU Galaţi a 

acumulat 12 puncte şi ocupă, în 
continuare, locul al treilea, după 
echipele din Suceava 24 p şi Bo-
toşani 19 p, urmată fi ind de Poli 
Iaşi 9 p şi CSU Târgovişte  - zero 
puncte.

Următorul meci al gălăţenilor 
va avea loc duminică, în deplasare, 
la Botoşani cu CSM Magnum. .

PRIMUL MECI DIN 2020 .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

BADMINTON. Locali-

tatea Pecs, din Ungaria, a deve-

nit o atracţie pentru practicanţii 

badmintonului. După ce, în urmă 

nu cu mult timp, aici a avut loc un 

turneu internaţional în care sportivii 

şi-au verifi cat potenţialul, la sfârşitul 

acestei săptămâni Pecsul va găzdui 

şi o importantă competiţie ofi cială. 

Este vorba de un turneu de cali-

fi care pentru Campionatul Euro-

pean, ce va avea loc la toamnă, în 

Polonia, la care va fi  prezentă şi o 

numeroasă delegaţie din România, 

formată din opt juniori - şase băieţi 

şi două fete, care vor concura la ca-

tegoria de vârstă Under 19. Printre 

aceştia se afl ă şi gălăţeanul Dragoş 

Gherasim, care va lua parte la două 

din cele cinci probe, simplu şi dublu 

băieţi. El va fi  însoţit de antrenorul 

său de la CSU Galaţi, Dorel Badiu.

HOCHEI. În urma celor trei 

victorii obţinute de CSM „Dunărea” 

Galaţi în faţa formaţiei Sapientia 

U23 (scoruri 12-2, 4-1 și 14-0) în 

Campionatul Naţional al seniorilor, 

formaţia gălăţeană s-a instalat 

pe primul loc în clasament, cu 64 

puncte din 23 jocuri, urmată de SC 

Miercurea Ciuc - 60 puncte din 25 

partide. În același timp, gălăţenii 

ocupă primele trei locuri în clasa-

mentul realizatorilor: 1. Alexander 

Nezmanov - 68 puncte (22 goluri și 

46 pase decisive de gol), 2. Evgeni 

Skaciov - 58 p (28+30), 3. Sergei 

Paior - 57 p (24+33). .

Califi cări  
pentru 
“Europene“,  
în Ungaria

grupaj realizat de  u

Gh.Arsenie, M.Petrescu

Naţionala 
este 
decimată       
de gripă

RUGBY. Federaţia Română de Rugby 

a anunţat că cinci jucători din lotul naţionalei 

au revenit în ţară după ce au fost diagnosticaţi 

cu virus gripal de tip B - contagios, tip A și un 

virus intestinal. Cei cinci sunt Horaţiu Pungea, 

Vlad Neculau, Cătălin Fercu, Alexandru Burcu 

și Cosmin Manole, care ratează astfel partida 

cu Portugalia, programată pe 8 februarie, în 

cadrul Rugby Europe Championship. În urma 

modifi cărilor din lot, au sosit direct în Portu-

galia căpitanul Mihai Macovei și pilierii Ionel 

Badiu și Costel Burtilă. În primul meci din 

această competiţie, tricolorii au pierdut contra 

Georgiei, scor 13-41. . M. Căpăţînă

online
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 ATMOSFERĂ            

DE LUCRU                        

LA CS ŞCOLAR
KAIAC-CANOE. ”Fabrica” 

de vâslași campioni a soţilor 

Adrian și Adina Maftei, de la C.S. 

Şcolar Galaţi, duduie. În cele două 

antrenamente zilnice de la cabana 

de pe malul Lacului Cătușa îi găsim, 

laolaltă, pe membrii lotului naţional 

de juniori mici, pe începători, dar și 

pe juniorii mari care s-au remarcat 

deja. „Nu se pune problema să 

ieșim pe lac, suprafaţa a prins 

deja o pojghiţă subţire de gheaţă. 

În atari condiţii, antrenamentele 

la sală sunt de bază“, ne-a spus 

prof. Adrian Maftei. Campioni și 

la antrenamente sunt componenţii 

lotului naţional de juniori mici 

(descentralizat), Valentin Dublea, 

Teodora Maftei, Daniel Tăbăcaru și 

Anamaria Chiroșcă. Juniorii mari sunt 

reprezentaţi de caiacistul Dragoș 

Voinea și canoiștii Cosmin Moţoc, 

Andrei Dublea, Dragoș Palimaru. 

Aceștia sunt acompaniaţi zilnic și de 

cei mai noi în secţie: Raluca și Matei 

Ursache, Julia Schmidt, Andreea 

Matei, Dragoș şi Adrian Zimblischi, 

Răzvan Lepădatu, Rareș 

Constantin, Alexandru Răduţ și 

Carol Chitic. Altfel, colegul lor 

Andrei Gorneac, component al 

lotului naţional de juniori mari, se 

afl ă în pregătire centralizată la 

Izvorani.   . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

Maxim, 
impresionant 
la debutul         
în Turcia

FOTBAL. Internaţiona-

lul român Alexandru Maxim 

(foto) a reuşit o „dublă“ şi o 

pasă de gol la debutul său în 

campionatul de fotbal al Turciei, 

în partida câştigată pe teren 

propriu de noua sa echipă, 

Gaziantep FK (antrenor Marius 

Şumudică), cu scorul de 5-1, 

în faţa liderului Sivasspor. 

Maxim, împrumutat în această 

iarnă de la gruparea germană 

FSV Mainz, a punctat în minute-

le 4 şi 44.  . M. Căpăţînă

Victorie uriaşă în 
drumul spre Mondiale

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Naţionala de futsal a României 

a reuşit o victorie de senzaţie 

în primul meci al turneului de 

califi care pentru Campionatul 

Mondial, ultima fază, care 

are loc în Cehia. Tricolorii au 

învins redutabila echipă a 

Kazahstanului, locul 4 la ultimul 

Campionat European şi a şaptea 

în ierarhia mondială. 

Turneul Elite Round, care are 
loc în Cehia, la Brno, a fost înce-
put fantastic de echipa României, 
victorie cu 3-1 în faţa Kazahsta-
nului, învinşii tricolorilor fi ind 
o forţă în futsalul mondial. Cu 
gălăţeanul Petrişor Toniţă (acum 
la Dunărea Călăraşi) apărând ului-
tor poarta naţionalei noastre şi cu 
un joc defensiv excelent, jucătorii 
români au fost extrem de efi cienţi 
pe contraatac, astfel ajungând să 
conducă cu un incredibil 3-0 până 
în penultimul minut! Scorul a fost 
deschis în minutul 2, de căpitanul 
echipei, Mimi Stoica, de la United, 
vicecampioana din Galaţi având 

în lotul României alţi doi jucători, 
Andrei Crăciun şi portarul Andrei 
Grigoraş. Al doilea gol al României 
a fost înscris de Savio (min. 33) şi 
s-a ajuns la 3-0 peste doar 30 de 
secunde, prin golul înscris de… 
portarul Toniţă!

 Dimensiunile acestei victorii 
sunt amplifi cate substanţial şi de 
condiţiile în care a fost obţinută, 
echipa României jucând în doar 
două “linii”, cu numai cinci ju-
cători de câmp pe banca tehnică, 
pentru că selecționerul Robert 
Lupu nu a avut la dispoziție trei 
jucători de bază, toți suspendați 
pentru acest meci: Cristian Matei, 
Felipe Oliveira și Paulo Ferreira.

 Pregătită de celebrul tehnici-
an Paulo Ricardo Kaka, naționala 
Kazahstanului era, fără îndoială, 
marea favorită a Grupei D. Afl ată 
pe locul 7 în ierarhia FIFA, trupa 
lui Kaka este un mix format din 
jucători născuți în fosta Uniu-
ne Sovietică, localnici și brazili-
eni naturalizați. Printre cei mai 
importanți jucători din echipa 
Kazahstanului se numără cele-
brul portar Leonardo de Melo Vi-
eira Leite, alias Higuita, Taynan, 

Dauren Tursagulov, Douglas Júni-
or, Dinmukhambet Suleimenov, 
Chingiz Yesenamanov și Leonar-
do Mendonça da Rosa, alias Leo.

 Şi în cealaltă partidă din prima 
zi a acestei grupe s-a înregistrat o 
surpriză, Cehia învingând Slove-
nia cu 3-1.

 Echipa României urma să 
joace a doua partidă ieri-seară, 
târziu, cu Cehia.

 Prima clasată la acest turneu 
obţine califi carea directă la tur-
neul fi nal al Campionatului Mon-
dial (Lituania, 12 septembrie - 
4 octombrie 2020), iar echipa ce 
va termina pe poziţia secundă va 
juca un meci de baraj. Obţinerea 
califi cării ar însemna prezenţa 
echipei României pentru prima 
dată la un Campionat Mondial.

 „Galaţi“ pe tricolor 
În tribunele sălii din Brno a 

fost văzut la loc vizibil un steag 
tricolor pe care este înscripţio-
nat “Galaţi”, opera fotoreporte-
rului gălăţean Sorin Pană, pre-
zent la turneu cu sprijinul unor 
iubitori de sport. A fost de ajuns 
o postare pe Facebook în care 

anunţa obţinerea acreditării şi 
începerea campaniei de găsire de 
sponsori, că a şi primit sprijin, 
inclusiv de la persoane pe care 
nu le cunoştea, cum sunt Dan 
Cristian Deva, din Târgu Mureş, 
şi Marius Cornescu, un tulcean 
care a locuit în Galaţi vreo opt 
ani şi acum este stabilit în Brno. 
Au mai sărit în sprijin părinţii 
câtorva juniori de la United şi 
antrenorul Costel Străinu, Cris-
ti Ştefu (United), Mihai Bejan, 
George Marin, Tiberiu Grosu 
(ACS Sporting), “Mokus Durant”, 
iar steagul a fost inscripţionat cu 
sprijinul Cristinei Petcu.

 Moldovenii 
au răpus Anglia 

O performanţă de răsunet 
au reuşit şi cei patru basarabeni 
de la United, Burdujel, Obadă, 
Tacot şi Laşcu, care au reuşit cu 
echipa R. Moldova să învingă 
Anglia, scor 3-0. Golurile au fost 
marcate de „tigrii” de la United, 
Burdujel, Obadă şi Tacot. Meciul 
a făcut parte din preliminariile 
Campionatului European. . foto 

Sorin Pană/Sportul Ilustrat

ECHIPA ROMÂNIEI A REUŞIT MAREA SURPRIZĂ  .  FUTSAL

Echipa României, la antrenamentul dinaintea marii victoriiEchipa României, la antrenamentul dinaintea marii victorii  uu

Cei trei tricolori de la United Galaţi, Andrei Crăciun, Cei trei tricolori de la United Galaţi, Andrei Crăciun,   uu

Andrei Grigoraş şi căpitanul Mimi StoicaAndrei Grigoraş şi căpitanul Mimi Stoica

Andrei GorneacAndrei Gorneac  uu
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Respectarea standardelor 
UE, condiţie pentru 
un acord post-Brexit
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană (UE) poate 

oferi Londrei un acord comercial 

„extrem de ambiţios“, care să 

includă tarife şi cote zero, dar 

şi multe servicii, cu condiţia 

ca Regatul Unit să respecte 

acum şi în viitor standardele 

UE, a anunţat ieri negociatorul-

şef pentru Brexit al blocului 

comunitar Michel Barnier, citat 

de AFP şi DPA. 

Acest acord va constitui „pilo-
nul central al parteneriatului“ cu 
Londra şi vizează în special elimi-
narea tuturor drepturilor vamale 
şi a tuturor cotelor asupra bunu-
rilor care fac obiectul schimbu-
rilor cu continentul, a explicat 

Barnier, care a prezentat la 
Bruxelles principiile avute în ve-
dere de UE cu privire la viitoarea 
relaţie cu Regatul Unit.

Potrivit reprezentantului UE, 
cele două părţi trebuie să convi-
nă asupra unor „garanţii speci-
fi ce şi efi ciente pentru a asigura 
un teren de joc neted pe termen 
lung“, el subliniind importanţa 
menţinerii concurenţei „loiale şi 
deschise“.

Ca o a doua condiţie, Londra 
va trebui să permită Uniunii Eu-
ropene să aibă acces la apele sale 
pentru pescuit şi viceversa.

Michel Barnier a atenţionat 
că, dacă Regatul Unit părăseşte 
piaţa unică şi uniunea vamală ale 
UE, atunci bunurile care intră în 
Uniune vor face obiectul controa-
lelor de reglementare.

Nu va exista o recunoaştere re-
ciprocă a regulilor privind servi-
ciile fi nanciare, a adăugat repre-
zentantul UE, astfel că băncile 
cu sediile în Regatul Unit nu vor 
putea să-şi ofere în mod automat 
serviciile oriunde în Uniunea Eu-
ropeană. „Există consecinţe me-
canice ale alegerilor făcute de Re-
gatul Unit. Companiile trebuie să 
se adapteze acum la această nouă 
realitate“, a accentuat Barnier.

Acordul de retragere din UE pe 
care l-a negociat în mare măsură 
predecesoarea lui Boris Johnson 
la Downing Street, conservatoa-
rea Theresa May, a făcut obiectul 
a numeroase prelungiri şi amâ-
nări, care au dus la demisia fostei 
şefe a executivului de la Londra şi 
la organizarea de alegeri anticipa-
te. Acest acord prevede că actuala 

perioadă de tranziţie poate fi  pre-
lungită un an sau doi, cu condiţia 
ca Londra să solicite acest lucru 
înainte de 30 iunie. În toată aceas-
tă perioadă, efectele concrete ale 
Brexitului nu se vor face simţite, 
fi indcă regulile pentru cetăţeni 
şi companii vor rămâne la fel ca 
până acum.

Londra va trebui să respecte 
normele comunitare, în pofi da 
faptului că, de ieri, Regatul Unit 
îşi pierde europarlamentarii, iar 
miniştrii şi specialiştii britanici 
nu vor mai putea participa la re-
uniunile omologilor lor europeni 
la Bruxelles. Dacă la capătul aces-
tei perioade de tranziţie Londra şi 
Bruxellesul nu ajung la un acord 
şi nici nu prelungesc status quo-
ul actual, atunci se va produce un 
„Brexit dur“. .

REGLEMENTAREA RELAŢIILOR CU MAREA BRITANIE  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Patru soldaţi turci au fost 
ucişi şi nouă au fost răniţi, ieri, 
de tiruri de artilerie ale regi-
mului sirian, în regiunea Idlib, 
din nord-vestul Siriei, a anunţat 
Ministerul Apărării al Turciei, 
informează AFP şi Reuters.

"Patru dintre fraţii noştri de 
arme au murit martiri şi nouă 
au fost răniţi, dintre care unul 
grav, de tiruri de artilerie ali-

mentate de forţele regimului“, 
a subliniat ministerul într-un 
comunicat, adăugând că armata 
turcă a replicat şi "a distrus mai 
multe ţinte“.

Purtătorul de cuvânt al pre-
şedintelui Recep Tayyip Erdo-
gan, Ibrahim Kalin, a afi rmat, 
la rândul său, că armata turcă a 
replicat, dând de înţeles că ar fi  
fost luate măsuri suplimentare. 
"Sângele soldaţilor noştri nu va 
rămâne nerăzbunat, vinovaţii 
vor da socoteală“, a declarat el pe 

Twitter. După ce guvernul de la 
Ankara a anunţat că soldaţi tur-
ci au fost ucişi şi răniţi în tiruri 
ale regimului Assad, preşedinte-
le Erdogan a declarat că Turcia 
va continua să reacţioneze la 
atacurile împotriva forţelor sale 
în nordul Siriei. "Am răspuns 
în acelaşi fel la aceste atacuri 
şi vom continua să facem asta, 
indiferent dacă este vorba de ti-
ruri de artilerie sau de mortiere. 
Suntem hotărâţi să continuăm 
operaţiunile noastre pentru 

securitatea ţării, poporului şi 
frontierelor noastre în Idlib“, a 
declarat Erdogan, în faţa jurna-
liştilor, la Istanbul.

"Cei care au pus la îndoială 
determinarea noastră vor înţe-
lege în curând că au greşit“, a 
adăugat Erdogan.

De asemenea, Erdogan a 
anunţat că Turcia a ucis "între 
30 şi 35“ de soldaţi sirieni ca răs-
puns la atacul regimului sirian 
şi i-a cerut Rusiei să nu "împie-
dice“ riposta Ankarei. .

Soldaţi turci, ucişi de forţele siriene

UE rămâne 
aproape 
de Scoţia

EMPATIE. Fostul preşedinte 

al Consiliului European, Donald Tusk, a 

declarat că Scoţia ar fi  primită în Europa 

„cu entuziasm“ dacă şi-ar obţine inde-

pendenţa de restul Regatului Unit, dar că 

procesul readerării la Uniunea Europeană 

nu ar fi  unul automat, relatează duminică 

Press Association. Într-o intervenţie avută 

duminică pentru programul „Andrew Marr 

Show“, de la postul BBC, Tusk a declarat 

că se simte „foarte scoţian“ după Brexit 

şi a adăugat că Scoţia ar fi  tratată cu 

empatie dacă şi-ar căpăta independenţa 

şi ar căuta un loc la masa UE. . O.A.C.

 MOBILIZARE 

DE FORŢE 

EXERCIŢIU. Secretarul 

general al NATO, Jens Stoltenberg, 

a dat asigurări ieri că Rusia nu este 

ţinta exerciţiului militar american 

de amploare Defender-Europe 

20, care va avea loc în lunile mai şi 

iunie ale acestui an, transmite AFP. 

Defender-Europe 20 va reprezenta 

cea mai mare desfăşurare de forţe 

americane în Europa în ultimii 25 de 

ani. Aproximativ 37.000 soldaţi din 

18 ţări urmează să participe la acest 

exerciţiu, care se va desfăşura în 

special în Germania, Polonia şi ţările 

baltice.  . O.A.C. 

 PLANUL TRUMP, 

RESPINS DE 

ŢĂRILE ISLAMICE
REACŢIE. Organizaţia 

Cooperării Islamice (OCI) respinge 

planul preşedintelui american Donald 

Trump pentru soluţionarea confl ictului 

israeliano-palestinian, a anunţat ieri 

organizaţia, într-un comunicat, la 

fi nalul unei reuniuni extraordinare 

în Arabia Saudită, informează AFP. 

„Acest plan americano-israelian (...) 

nu răspunde aspiraţiilor minimale 

şi drepturilor legitime ale poporului 

palestinian“, a subliniat OCI, care 

numără 57 de ţări membre. Planul de 

pace este foarte favorabil Israelului 

şi i-ar permite în special să anexeze 

teritoriile ocupate, în ciuda dreptului 

internaţional.  . O.A.C. AR
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Amenzi 
pentru 
mâncatul 
seminţelor

SANCŢIUNI. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului de Intervenţie 

Rapidă şi Transport Valori au depistat, 

în staţia de autobuz de pe strada 

Feroviarilor, un grup de trei tineri, 

cu vârste cuprinse între 19 şi 24 de 

ani. Cei în cauză consumau seminţe 

şi aruncau cojile pe stradă. În urma 

constatării, poliţiştii locali au decis să 

îi amendeze pe cei trei tineri pentru că 

au murdărit domeniul public. Astfel, 

tinerii au fost sancţionaţi contraven-

ţional, cu amenzi în valoare totală de 

2.400 de lei.  . T.M.

Taxa de timbru 
pentru apel şi recurs 
în procesul civil

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În cursul anului 2019, po-
liţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Galaţi au constatat, 
pe linia prevenirii şi combaterii 
contrabandei şi a infracţiunilor 
conexe, 105 infracţiuni. Ca ur-
mare a măsurilor întreprinse, au 
fost ridicate în vederea continuă-

rii cercetărilor, 35.909 pachete de 
ţigări, 74 de kilograme de tutun 
şi 160 de litri de alcool.

 Unul dintre aceste cazuri 
a fost constatat de poliţiştii de 
frontieră din Punctul de Trecere 
Galaţi rutier, unde s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţi-
lor de control, pentru a intra în 
ţară, un cetăţean din R. Moldova, 
G.S., în vârstă de 31 de ani, con-

ducând un autoturism marca 
Renault, înmatriculat în Repu-
blica Moldova. „În baza profi lu-
lui de risc, s-a procedat la efec-
tuarea unui control amănunţit 
asupra autovehiculului, ocazie 
cu care echipa comună, forma-
tă  din poliţişti de frontieră şi 
lucrători vamali, a descoperit 
ascunse, în spaţii special ame-
najate în podeaua şi plafonul 

autoturismului în cauză, 97.600 
de ţigarete (4.880 de pachete), de 
provenienţă duty-free. Conform 
prevederilor legale, a fost lua-
tă măsura reţinerii ţigărilor în 
valoare totală de 4.392 de lei şi 
a autoturismului, în valoare de 
18.000 de lei, în vederea conti-
nuării cercetărilor”, se arată în 
raportul de activitate al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. .

raport
Peste 100 de cazuri de contrabandă la frontieră

 Apelul în procesul civil se 

taxează cu jumătate din taxa 

datorată pentru cererea sau 

acţiunea neevaluabilă în bani, 

soluţionată de prima instanţă, 

iar cererea şi acţiunea evaluabilă 

în bani se taxează cu jumătate 

din taxa datorată la suma 

contestată. 

În ambele situaţii, cuantumul 
taxei judiciare de timbru nu poa-
te fi  mai mic de 20 lei.

 În cazurile expres prevăzute 
de ordonanţa sus-menţionată, ce-
rerea de apel trebuie să fi e timbra-
tă cu o taxă fi xă (20 lei), şi anume 
pentru apelul împotriva urmă-
toarelor încheieri sau hotărâri:

 - încheierea prin care s-a dis-
pus vânzarea bunurilor în acţiu-
nea de partaj;

 - încheierea de suspendare a 
judecării cauzei;

 - hotărârea de anulare a ce-
rerii ca netimbrată, nesemna-
tă sau pentru lipsa calităţii de 
reprezentant.

 Aceeaşi ordonanţă prevede că 
se taxează cu o sumă fi xă (50 lei) 
apelul declarat împotriva urmă-
toarelor hotărâri:

 - hotărârea prin care s-a 
respins cererea ca prematură, 
inadmisibilă, prescrisă sau pen-
tru autoritate de lucru judecat;

 - hotărârea prin care s-a 
luat act  de renunţare la drep-
tul pretins ori la renunţarea la 
judecată;

 - hotărârea prin care s-a încu-
viinţat învoiala părţilor.

 Cererea de apel care se referă 
numai la considerentele hotărâ-
rii se timbrează cu o sumă fi xă 
(100 lei).

 Taxa judiciară de timbru se 
plăteşte anticipat, cu excepţii-
le prevăzute de lege, iar dovada 

achitării acestei taxe (chitanţa) 
trebuie să fi e ataşată, în original, 
la cererea de apel.

 Cu toate acestea, Codul de 
procedură civilă prevede că lipsa 
dovezii achitării taxei de timbru 
poate fi  complinită până la pri-
mul termen de judecată la care 
partea a fost legal citată în apel.

 Taxa judiciară de timbru 
pentru recurs 

Taxa judiciară de timbru pen-
tru  recurs este diferită în funcţie 
de motivele de casare invocate.

 Astfel, atunci când se invocă 
unul sau mai multe dintre moti-

vele de nelegalitate prevăzute de 
Codul de procedură civilă (motive 
de procedură), taxa judiciară de 
timbru este de 100 de lei, iar în 
cazul în care se invocă încălcarea 
sau aplicarea greşită a normelor 
de drept material, pentru cereri 
şi acţiuni evaluabile în bani, 
recursul se timbrează cu 50 la sută 
din taxa datorată la suma contes-
tată, dar nu mai puţin de 100 lei.

 Dacă obiectul cererii este nee-
valuabil în bani, taxa judiciară de 
timbru datorată este tot de 100 lei.

 Actul normativ sus-menţi-
onat prevede şi taxe de timbru 
speciale (fi xe) pentru exercitarea 

recursului împotriva anumitor 
încheieri sau hotărâri judecăto-
reşti. De exemplu, se taxează cu 
20 lei cererile pentru exercitarea 
recursului împotriva încheierii 
de suspendare a judecării cauzei 
sau împotriva hotărârii de anu-
lare a cererii ca netimbrată ori 
nesemnată.

 De asemenea, se taxează cu 50 
lei cererile pentru exercitarea re-
cursului împotriva hotărârii prin 
care s-a respins cererea ca prema-
tură, inadmisibilă, prescrisă sau 
pentru autoritatea de lucru jude-
cat. .   Eugen Mortu - judecător 

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Cuantumul taxei judiciare de timbru nu poate fi  mai mic de 20 lei u

exclusiv

’
De exemplu,                      

se taxează cu 

20 de lei cererile                     

pentru exercitarea 

recursului împotriva 

încheierii de 

suspendare a 

judecării cauzei sau 

împotriva hotărârii 

de anulare a cererii 

ca netimbrată ori 

nesemnată

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Județeană „V. A. 
Urechia” împreună cu Centrul 
de Zi pentru Persoane cu Han-
dicap Adulte „Pentru Voi” din 
cadrul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția 
Copilului Galați organizează, 
astăzi, 4 februarie 2020, de la 
ora 12,00, la sediul central, o 
întâlnire de sufl et, intitulată su-
gestiv „Povestind Viața, învin-
gând boala“, cu membrii Grupu-
lui Suport pentru Cancer ai Cen-
trului de Zi. Invitați ai acestui 
eveniment sunt scriitorii Victor 
Cilincă și Iosif Roca.

Va fi  marcată astfel Ziua 
mondială de luptă împotriva 

cancerului, care a fost declara-
tă data de 4 februarie. Inițiativa 
are drept scop sporirea gradului 

de informare a opiniei publice 
în legătură cu problematica 
oncologică şi promovarea celor 

mai noi şi efi ciente metode de 
a combate această boală. Ziua 
mondială de luptă împotriva 
cancerului este parte a campa-
niei mondiale în lupta cu cance-
rul, potrivit Cartei de la Paris, 
adoptate la summit-ul mondial 
împotriva cancerului pentru 
noul mileniu, desfășurat la 4 
februarie 2000. 

Începând din 2019 până 
în 2021, sloganul sub care se 
desfășoară Ziua mondială de lup-
tă împotriva cancerului este: „I 
Am and I Will“, slogan care „re-
prezintă un apel la acțiune, care 
impulsionează angajamentul 
personal și pune accent pe pute-
rea acțiunilor individuale pen-
tru a infl uența viitorul“, notează 
www.worldcancerday.org. .

Un sculptor gălăţean 
premiat 
la Bistriţa Năsăud
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Tânărul sculptor gălăţean 

Emilian Mocanu a primit, pe 2 

februarie, Premiul anual „Grigore 

Bradea“, care a fost decernat 

la Complexul Muzeal Bistriţa-

Năsăud.   

Premiul „Grigore Bradea“ a 
fost instituit, în 2013, de Asociația 
Culturală cu acelaşi nume și con-
stă în oferirea unei sume de bani 
laureatului, precum și organiza-
rea unei expoziții personale.

 Emilian Mocanu, laureatul 
anului 2019, are 32 de ani, este ab-
solvent al Universităţii de Artă şi 
Design Cluj-Napoca şi al Liceului 
de Arte „Dimitrie Cuclin“, Galați, 
secția de Grafi că. Este în prezent 
doctorand al Universităţii de Artă 
şi Design Cluj-Napoca. A fost bur-
sier Erasmus la Faculdad de Bellas 
Artes, în cadrul Universidad del 
Pais Vasco, Bilbao – Spania.

 Despre experiența din Spa-
nia, Emilian Mocanu ne-a măr-
turisit: „Chiar dacă nu ne place 
să recunoaștem, decât cu jumă-
tate de gură, ăsta este un adevăr 
de netăgăduit: Oriunde dincolo 
de granița de vest a României, 
este mai bine şi sunt mai multe 
oportunități pentru locuitori, 
implicit pentru artă și artiști. Ro-
mânia rămâne la nivel cultural 

o enclavă cu un depozit artistic 
încă neatins. Putem spune că e 
un fi lon descoperit, dar care nu 
e încă exploatat la adevăratul său 
potențial.“

 Grigore Bradea   s-a născut în 
1 martie 1947, Spermezeu (ju-

deţul Bistriţa-Năsăud) – un sat 
situat la poalele Munţilor Ţibleş, 
fi ind unul dintre cei mai repre-
zentativi sculptori români ai 
generaţiei ‘70. A fost membru al 
UAP din 1981, secția Sculptură.
S-a stabilit la Bistrița unde, alături 

de alți colegi de generație, a fă-
cut demersuri pentru înfi ințarea 
unui cenaclu de creație și pentru 
alocarea unor spații destina-
te atelierelor artiștilor plastici 
bistrițeni. Grigore Bradea a murit 
în 10 iulie 1998, la Bistriţa. .

UN CUNOSCUT ARTIST DIN CLUJ NAPOCA  .  VALOARE

Infecţia  
pielii care                        
te trimite                   
la spital

ERIZIPEL. Erizipelul este o 

infecţie a pielii provocată de un streptococ. 

Infecţia poate afecta orice zonă a pielii şi 

se manifestă ca o erupţie roşie, umfl ată, 

caldă şi dură la atingere, foarte dureroasă, 

aspectul fi ind acela al cojii de portocală. 

Leziunea se extinde cu câţiva centimetri pe 

zi. Diagnosticul este pus de cele mai multe 

ori târziu, atunci când pacientul ajunge la 

urgenţe sau la dermatolog. În Galaţi, con-

form Institutului Naţional de Statistică, au 

fost diagnosticate 31 cazuri de erizipel, în 

primele nouă luni ale anului trecut, faţă de 

53, în aceeaşi perioadă din 2018.  . R.B.

 LECTURA 

ALTFEL, PENTRU 

VÂRSTNICI
PROIECT. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi, prin 

compartimentul Multimedia de la 

sediul central, își propune să iasă din 

tiparele tradiţionale și să promoveze 

„lectura altfel“, prin intermediul altor 

instrumente decât cartea, respectiv 

DVD-uri, Blu-ray-discuri, audiobook-

uri, și derulează în parteneriat cu 

Centrul multifuncţional de servicii 

sociale „Speranţe pentru vârsta 

a III-a“ proiectul „Promovarea 

serviciilor oferite de Compartimentul 

Multimedia“. Biblioteca „V.A. 

Urechia“ deţine în colecţiile sale 

aproximativ 2.900 de DVD-uri și 300 

de Blu-ray-discuri, reprezentând 

fi lme din toate genurile (de acţiune, 

dramă, de dragoste, comedii, 

poliţiste etc.), pentru toate categoriile 

de vârstă. Prin acest proiect vor fi  

organizate sesiuni de vizionare de 

fi lme pentru 30 de persoane din 

Centrul multifuncţional de servicii 

sociale „Speranţe pentru vârsta 

a III-a“ pe parcursul a şase luni. 

Astfel, săptămânal, în jur de 30 de 

persoane vor avea posibilitatea să îşi 

petreacă timpul în mod plăcut şi util.               

. R.A.P. 

luptă
Doi scriitori, povestind viaţa, învingând boala
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cronologieologie

februarie

4

1809  u Se naşte VASILE CÂRLOVA 
(m. 1831), poet, traducător.
1849  u Încetează din viaţă 
COSTACHE CONACHI (n. 1778, 
la Ţigăneşti, jud. Galaţi), poet, 
„unul dintre cei mai reprezentativi 
poeţi lirici ai perioadei de început 
a literaturii noastre“.
1886  u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU BRĂESCU
(m. 1947), pictor.
1900  u Se naşte JACQUES 
PREVERT (m. 1977), scriitor 
francez.
1902  u Se naşte CHARLES 
LINDBERG (m. 1974), aviator 
american. A realizat [la 
20/21 mai 1927] primul zbor 
fără întrerupere deasupra 
Atlanticului, pe ruta New York - 
Paris.
1906  u Se naşte CLYDE W. 
TOMBAUGH (m. 1997), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
1929  u Se naşte CONSTANTIN 
PILIUŢĂ (m. 2003), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu  
alte premii.
1932  u Se naşte MIOARA AVRAM 
(m. 2004), lingvist, personalitate 
de renume a lingvisticii 
româneşti.
1941  u Se naşte ŞERBAN 
CANTACUZINO (m. 2011), actor 
de teatru şi film. De la sfârşitul 
anilor 1980, stabilit în Franţa.
1962  u Încetează din viaţă AUREL 
JIQUIDI (n. 1891), grafician, 
pictor.
1967  u Începe construcţia primei 
autostrăzi din România, 
Bucureşti - Piteşti.
1975  u Se naşte NATALIE 
IMBRUGLIA, cântăreaţă, actriţă 
australiană.
2001  u Încetează din viaţă IANNIS 
XENAKIS (n. 1922), compozitor, 
arhitect, inginer constructor de 
origine greacă, stabilit în Franţa.
2011  u Încetează din viaţă LENA 
NYMAN (n. 1944), actriţă 
suedeză.   . V.G.

Primele 
Jocuri 
Olimpice 
de Iarnă 
organizate 
în Asia

Oraşul Sapporo, situat în nord-vestul insulei 
Hokkaido, şi-a depus prima oară candidatura pentru 
Jocurile Olimpice de Iarnă în 1940, dar întrecerile nu 
s-au mai desfăşurat, din cauza celui de-Al Doilea Război 
Mondial.

A trebuit să treacă 32 de ani pentru ca Japonia să 
obţină statutul de gazdă a Olimpiadei. La cea de-a XI-a 
ediţie a Olimpiadei de Iarnă au participat peste 1.000 de 
sportivi, reprezentând 35 de ţări, care s-au întrecut în 35 
de probe: 22 masculine, 12 feminine şi una mixtă.

Vedetele ediţiei au fost patinatorul olandez de viteză, 
Ard Schenk, şi schioarea sovietică [rusă], Galina Kulako-
va, câştigători a câte  trei medalii de aur fi ecare. O pre-
mieră absolută a fost clasarea pe primele trei locuri în 
proba de trambulină 70 metri a sportivilor japonezi.

Primele locuri în clasamentul general pe medalii au 
fost ocupate, în ordine, de: URSS [Rusia], cu 16 medalii, 
din care 8 de aur; Elveţia, cu 10 medalii, din care 4 de 
aur; Olanda, cu 9 medalii, din care 4 de aur; Republica 
Democrată Germană, cu 14 medalii, din care 3 de aur.

Delegaţia României a fost formată din 14 sportivi, 
numai bărbaţi. Cea mai bună performanţă a fost rea-
lizată de bobul de două persoane, alcătuit din Ion Pan-
ţuru şi Ion Zangor, care a terminat cursa pe poziţia a 
cincea.

Cu două puncte în clasamentul pe naţiuni, România 
s-a clasat pe locul 18. . V.G.

sport
Sapporo, 
3-13 februarie 1972

www.viata-libera.ro

loto 5/40
22 26 23 40 2 35

super noroc 42 2 8 59

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.465,80 128.390,40

II (5/6) 1 64.195,20 -

III (4/6) 55 449,68 -

Fond total de castiguri: 217.318,50 

joker

plus noroc 943265

3 40 34 21 44 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 177.753,92 4.890.950,88

II (5/5) REPORT 38.433,28 104.343,55

III (4/5+J) 2 52.171,77 -

IV (4/5) 28 686,30 -

V (3/5+J) 75 320,27 -

VI (3/5) 1.469  42,51 -

VII (2/5+J) 1.088 26,49 -

VIII (1/5+J) 6.322 14,43 -

Fond total de castiguri: 5.325.433,50 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
7 16 18 8 33 14

noroc 770544 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 513.327,60 4.133.343,20

II (5/6) 4 42.777,30 -

III (4/6) 698 245,14 -

IV (3/6) 14.094  30,00 -

Fond total de castiguri: 4.898.381,60 

2 FEBRUARIE 2020

2 FEBRUARIE 2020

2 FEBRUARIE 2020

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Secole ale sturionului la Dunăre“, de 
Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filialele 1 şi 2: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  variabil, cu posibile precipitaţii. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 11 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

70 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 76 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:26 am

apune

55:18 pm

meteo 4 februarie România & Europa 

Timişoara

11  44

Cluj

 7   33

Bucureşti

13  55

Galaţi

11  55
Constanţa

11  55

Braşov

9   22

Londra

 9  33
Paris

 8  55
Madrid

18  44
Roma

18  88

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
din 3 februarieA
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că astăzi ai șanse să 

primești bani de unde nici nu te 

aștepţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, ar fi  șansa de a începe ceva 

pe cont propriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cineva din străinătate îţi 

propune o ofertă de nerefuzat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evită azi speculaţiile care promit 

câștiguri fabuloase.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să te axezi pe obiectivul 

fi xat și să-ţi concentrezi toată 

energia asupra lui.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O destabilizare se va resimţi 

astăzi pe plan sentimental sau 

profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt posibile schimbări bruște în 

programul deja stabilit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe partea sentimentală, se 

activează tot ce este mai frumos 

și mai sensibil din interiorul tău.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este indicat să încerci să 

fi i mai temperat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Îmbunătăţiri majore se anunţă 

pentru tine, posibil să apară 

câștiguri fi nanciare nesperate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu acţiona în mod egotic, pentru 

a nu atrage pierderi de timp și 

bani sau invidia celor din jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să intervină o schimbare 

bruscă în programul de la locul 

de muncă.

horoscop
4 februarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 4 FEBRUARIE 

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Exclusiv în România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 Cooltura

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

moderator Ionuţ Cristache, 
jurnalist Oana Cucuruzeanu, 
producător Livia Şerban Iancu

22:00 Festivalul Sanremo

02:00 Revizie tehnică

05:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 24 de ore de viaþă

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Al ºaptelea fi u (R)

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

02:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                      

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Poftiþi pe la noi:                       

Poftiþi la muncă

23:00 Băieţi de oraş

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:45 Mangaliþa

România, 
Comedie

04:30 Nuntă cu scântei (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă, cu Burcu 
Kiratli, Emrah, Isil Yucesoy

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                           

adevărului (R)

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

7 femei şi 7 bărbaţi vor 
locui separat, dar îşi vor 
putea petrece opt ore 
pe zi împreună în Casa 
Dragostei, în afara acesteia 
ei neavând voie să se 
întâlnească.

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor România

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00 Miracolul

08:15 Mary Poppins revine

SUA, Familie, Fantastic, 
Muzical

10:25 Bumblebee

12:20 Dezastrul                          

din San Andreas

14:15 Care este numele meu? 

Muhammad Ali - Ep. 1

15:40 Care este numele meu? 

Muhammad Ali - Ep. 2

17:00 S-a născut o stea

19:15 Moºteniri - II, Ep. 5 

20:00 Noul papă - Ep. 4 

Pius al XIII-lea este în 
comă. După un interludiu, 
Voiello reuşeşte să-l 
aleagă pe tronul papal 
pe Sir John Brannox, un 
aristocrat englez moderat 
şi sofisticat. Noul papă 
pare perfect, dar ascunde 
fragilităţi şi secrete.

21:00 Ray Donovan - VII, Ep. 4

21:55 Kursk

23:50 Pulp Fiction

02:25 Operaþiunea Hunter Killer

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Reţeaua de idoli (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 In direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Secrete de război

SUA, Documentar
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Gala Umorului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 4 februarie

remember
Mihail Andricu (1894-1974)

Compozitor, pianist, critic mu-
zical, pedagog, Mihail Andricu 
s-a născut pe 22 decembrie 1894, 
la Bucureşti. A absolvit cursurile 
Conservatorului şi ale Facultăţii 
de Drept din Bucureşti. Şi-a con-
tinuat studiile la Paris, cu Gabriel 
Faure şi Vincent d’Indy. Din 1926, 
a fost profesor la Conservatorul 
din Bucureşti. A debutat ca pia-
nist în 1918. A elaborat peste 120 
de compoziţii, cuprinzând toate 
genurile muzicale: simfonică, vo-
cal-simfonică, muzică de teatru, 
muzică concertantă, de cameră.

Ca muzicolog şi critic muzical 
a debutat în 1923, în ziarul „Ade-
vărul”. A scris studii şi articole în 
periodicele „Muzică şi poezie”, 
„Rampa”, „Studii şi cercetări de 
istoria artei” ş. a. S-a numărat 
printre membrii fondatori ai So-
cietăţii Compozitorilor Români 
[şi vicepreşedinte] şi ai Societăţii 
Prietenilor Jazzului din Franţa.

A fost distins cu Marele Pre-
miu Naţional pentru Compoziţie 
al Academiei Române, Premiul 
de compoziţie „George Enescu” 
ş.a.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-66 CM

12 CM

82 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

99 CM

69 CM

54 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 1 cm

Pe 2 noiembrie 1948 a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române.

A încetat din viaţă pe 4 februa-
rie 1974. . V.G.

PIRATUL CIBERNETIC
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, thriller, 2016, coprod.

Cu: Lorraine Nicholson, Daniel Eric Gold, Callan McAuliffe u

Titlu original: Hacker  u

Alex Danyliuk, un tânăr imigrant ucrainean, pentru a-şi ajuta părinţii gata să fie executaţi silit de o bancă, recurge la 
ilegalităţi comise prin intermediul internetului. La început, până şi-a strâns banii pentru a merge la facultate a recurs 
la clickuri aducătoare de mic profit, dar, într-o cafenea, văzând o ştire referitoare la o organizaţie de tip ”anonymous”, 
i-a venit ideea de a face parte dintr-o astfel de structură ilegală, care se ocupa cu vânzările pe piaţa neagră...
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Există două motive pentru 
care femeile au dureri de cap:
– Vor un bărbat, dar nu-l au;
– Au un bărbat, dar nu-l mai 
vor. 2

– Domnişoară, zise poliţistul, 
nu aţi auzit când v-am 
fl uierat?
– Ba da, dar astă-seară sunt 
ocupată.  

reţeta zilei
Salată de ouă 
cu cartofi                       
și hamsii

INGREDIENTE. 5 ouă, 2 cartofi  

mari, 200 gr hamsii sărate, 1 legătură ceapă 

verde, ulei, oţet, sare, piper; 

PREPARARE. Fierbem 

ouăle tari, le curăţăm și le tăiem cuburi.  

Cartofi i îi fi erbem în coajă, iar după ce 

se răcesc îi curăţăm și îi tăiem. Curăţăm 

hamsiile și le îndepărtăm capurile, apoi 

le spălăm bine. Ceapa o tocăm rondele. 

Punem într-un castron toate ingrediente-

le, adăugăm sare, piper, ulei și oţet, apoi 

amestecăm. Dăm 10-15 minute la rece, 

înainte să servim. . A.F.

u Cinci secunde. Concurs 
inedit la emisiunea „Neatza 
cu Răzvan şi Dani”. Este vorba 
despre „Provocarea 5 secunde“. 
La ultima confruntare au fost 
faţă în faţă două blonde sexy: 
Anna Lesko şi Ramona Olaru. 
Cele două au avut de răspuns la 
cinci întrebări, pentru fi ecare 
întrebare fi ind alocate… cinci 
secunde. Pe lângă faptul că erau 
obligate să gândească extrem 
de repede, cele două aveau de 
apăsat şi un buton, lucru care a 
încurcat-o extrem de tare pe Ana 
Lesko, care, de altfel, a şi pierdut 
confruntarea în faţa asistentei 
emisiunii. Dar, asta este mai 
puţin important pentru că fanii 
frumoasei cântăreţe au putut afl a 
amănunte neştiute din viaţa ei.

u Îndeletniciri nocturne.
Astfel, fanii au afl at ce face 
frumoasa cântăreaţă noaptea. 
Ei, nu vă gândiţi că a mărturisit 
cine ştie ce picanterii. „Spăl, 
spăl încă o dată şi cu maşina 
şi cu mânuţa, şi curăţ”, a 
fost răspunsul Annei Lesko 
la întrebarea ce faci la patru 
dimineaţa. „Şoc şi groază!”, a 
fost reacţia prezentatorului. 
Asta a obligat-o pe cântăreaţă 
să mărturisească că nu mai are 
menajeră de doi ani. Scopul 
confruntării o fi  fost de fapt 
un casting ascuns pentru 
menajeră? .

6 9 7
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9 7 6 3

5 1
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4 1 5

8 1
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5 9 1 2 4 6 7 3 8

8 7 3 5 1 9 6 2 4

4 6 2 7 8 3 5 1 9

2 4 7 3 5 8 1 9 6

3 1 5 6 9 4 8 7 2

9 8 6 1 2 7 3 4 5

6 3 9 4 7 5 2 8 1

7 2 4 8 6 1 9 5 3

1 5 8 9 3 2 4 6 7

5 9 6 7 3 2 4 8 1

4 7 8 9 5 1 3 6 2

2 3 1 4 8 6 9 7 5

1 5 4 8 2 7 6 9 3

6 8 3 5 1 9 7 2 4

9 2 7 3 6 4 5 1 8

3 4 9 1 7 8 2 5 6

7 1 2 6 4 5 8 3 9

8 6 5 2 9 3 1 4 7

integramă 
Opriţi... timpul!

Dezlegarea jocului „PE STIL VECHI“ de ieri:

Orizontal: u

S, E, S, APARATE, ONORAT, O, SITISTE, ERMETIC, UR, BAROC, TEN, PI, ARACET, TOT, 
RAPAN, SO, EMIRI, E, AC, PAT, CA, TROC, TITAN, ERETE, MIT.

Supus 
unor probe

Se bucură 
la ţară

...

...

A lua 
imagini

Lumea în 
cap

Croitor 
de 

blană

Grajduri 
pentru 

animale

Plin de paie!

Dau caietele 
de română

Sub formă 
foarte mică

Intră în 
apărare

Azotul la 
chimie

Mese 
șterse!

Leziune

Cununi de 
spini!

Cadenţă

Trai răvășit!

Actor mut

Singură!

Întărire în 
construcţii

Sportul 
naţional

Unică!

Manuale 
la școală

Din rasa 
germană

Particulă 
de forţă

Strâns 
cu forţa

...

Ales după 
ureche

Unse!

Maici la 
mănăstire!

Bun a la 
nemţi!

În fugă!

Deosebit 
de ușor

Port-drapel

Uscată la 
duș!

Lapte 
bătut

Unică!

Un dar de 
Crăciun!

Gh. Gurău

Colţ de 
munte

rebus
Reconstituire

2 litere: OR, AA, TN.u

3 litere: TUR, NUC, TRI, PAT.  u

4 litere: SLUT, VINĂ, VEST, ARAT.u

5 litere: ATONE, UMERI, MIARE, RENAL.u

6 litere: TONETA, DATORA, TARTAN, FĂRÂMĂ.u

7 litere: TÂRŞÂIT, ZEITĂŢI, TORENTE.u

10 litere: REPARATORI, ÎNCĂRUNŢIT, ITINERANTE, EPICUREICI, u

RIVALITATE, REGULAMENT, TRANSFUZII, TREPĂDĂTOR. 

 (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „PREȘEDINŢI AMERICANI“ de ieri:
Orizontal: u ADAMS, FORD, KENNEDY, AA, DMT, CARTER, REAGAN, RFM, 
NLI, IAA, O, PT, CLINTON, E, OCA, TAS, SOS, STA, RA, TRUMAN, PAR, 
IATA, OBAMA.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A

2 G

3 I

4 T

5 A

6 T

7 O

8 R

9

10

tv
mania
Ce poate face         
o blondă                   
în cinci  
secunde
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro
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SUTE DE PETIŢII 

DEPUSE LA ITM 

GALAŢI
2019. Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) 

Galaţi a primit, în 2019, 510 

petiţii din partea angajaţilor şi 

a persoanelor juridice sau a 

sindicatelor > pag. 03

ÎNCĂ                            

UN PROIECT 

PESCĂRESC
ZĂTUN 2. Consiliul Judeţean 

Galaţi a anunţat că amenajarea unei 

noi zone de agrement la balta Zătun 

va fi  fi nanţată din fonduri europene, în 

cadrul Programului Operaţional pentru 

Pescuit și Afaceri Maritime. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 marţi

3 - 8 februarie 2020

5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Stema Galaţiului, 
cu susu-n jos!

ÎN FAŢA UNEI CLĂDIRI A MUNICIPALITĂŢII , RIDICOL

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În Galaţi, multe sunt cu susu-n jos, inclu-
siv stema oraşului! Se întâmplă în faţa se-
diului Direcţiei Fiscalitate, Impozite şi Taxe 
Locale – Persoane Juridice. Drapelul alb, pe 
care este imprimată stema oraşului, fl utură 
amărât, cu susul în jos. Un fapt care, în cursul 
acestui weekend, a fost semnalat de gălăţeni 
pe reţelele de socializare, dar, cel puţin până 
luni la prânz, nimeni n-a remediat situaţia. 
Conform cutumelor internaţionale, arbora-
rea unui drapel cu susul în jos semnifi că fi e 
un pericol, fi e un protest, fi e ignoranţă trans-
pusă într-o gafă diplomatică.

Merită să ştiţi, însă, potrivit informaţiilor 
postate pe portalul Primăriei, ce reprezintă 

stema şi care este semnifi caţia ei. Stema 
municipiului Galaţi se compune dintr-
un scut tăiat de un brâu undat, de argint. 
În partea superioară, pe fond albastru, 
o corabie neagră, cu doua catarge cu 
pânzele şi fl amurile de argint, pluteşte 
pe valuri. Câmpul inferior este despicat: 
în dreapta, pe fond roşu, doi peşti de 
argint, andorsaţi, în stânga, pe fond de 
aur, un caducel negru. Scutul este tim-
brat de o coroană murală de argint, for-
mată din şapte turnuri crenelate. Iată şi 
semnifi caţia: ambarcaţiunea aminteşte 
că suntem un important port la Dună-
re, peştii - dezvoltarea pescuitului, iar 
caducelul, atributul zeului Mercur, sim-
bolizează intensa activitate comercială 
desfăşurată aici…   .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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